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Strėnų Skaudėjimo ir tt. 
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Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų Ireiun- 
czlu pinigus | visas dalis svieto Dovlernsatls 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerlkoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manęs, o asz j| IszIIuobuobIu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, ° bukite 
užganėdinti.
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CE NTKALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas — J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—-W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill. 

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Ply mouth, Pa.

,,Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe* 
cialistas, ir draugas mainiėrių užtik
rina iszgydymą kežuos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr. Kaufmanas praktikavo josi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan*, 
ežiai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaistai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
šzneku lenkiszkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 Š. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE J
Į 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

Mesinyczia 

Marcin i Antoni 
Szarejki,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, a vinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių
galima gauti dideliam pasirinkime. 

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnų prekę nei kaip pas kitus 
visi pas M. i A. Szarejki,

220 E. Main Sfreet, 
PLYMOVTJSįPA.

50 YEARS' 
EXPERIENCE

Trade Marks t 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
lent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
special notice without charge, in the

Scientific Hmerican.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, W a 
year; four months, Sold by all newsdeal ent
MUNN & Co.36*B'o,'hra»' New York

Branch. Office, 625 F Washington, D. CL

Teleponas 352 Plymouth.
ID ale tąrfc el. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

nū 7 iki 9 ryto,
Offisas. J nfi 12 iki 1 popiet, 

atidarytas | nū 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbąir gerą prtežiųr^
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Max Kobre
. Litewski i Polski j-g ZX

40 Canal Str.,—142 Division Str., KT©"W 'VO3?k. 
Filija 81 Grand st.,- Brooklyn- TŠT- IT.

frieteliai! dudu jams žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir.persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietųs ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3J procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i&zimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

TEMYKITE LIETUVIAI!
Kurie į lietuvą važiuojat. Asz W. V. Jusaitis atidariau vieszbutį po 

vardu -A-Tj'JJ-EjJR/S T-TO* I * HT ” ir Rerstauracija adara 
dieną ir naktį. Geriausia vieta dėl kėliaujanezių lietuvių į- Tėvynę arba 
atgal. Mano vieszbutis yra vienaą isz geriausių, nes asz nue vargszo ne- 
nuplėsziu paskutinį centą, kaip tai žydai daro. Asz noriu su savo drau
gais ir vėl susieiti. Vietos pas mane yra tiek ir tiek, kožnas gali pas ma
ne patilptie, — kaip turtingas teip ir beturtėlis. Teipgi pas mane galima 
iszsimainyti pinigus kokius tik kas nori, laivakortes ir visokius tikietųs 
ant visokių geležinkelių. Su guodone.

W. V. Jusaitis,
110 Hodson Street, HOBOKEN, N. J.

Ar raszai kur gromatas 
jeigu teip tai, pas mane gali gauti 
visokios pOpieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi
sokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios. Viena 15 c.

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa
veikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlei po 15.
Szilkinei pavinczavonės po 15. ’ 
Agentai gauna didelį pelną.

. W. UKM ANN, Box 14 Sta. W.
’ Brooklyn, N. J.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė. 
tymus,, kaipo tai: Ąlų, Arielką, Li 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir 
mos klesos, taipgi siunčziu pinįgus i 
visas dalis svieto. Pard&dų ‘ Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepafnirszkite atsilankyti reikale
Petras luipavyczia,

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

LIETŪVISZKAS KRIAUCZIU

Kaz. Miliszauskas
285 E. Market str. WiiKes-Barre, Pa 
Siuva puikiausiai visokius siutus pi
gai naujausią madą, duoda drūtą 
gerą materiją ir. už pigę prekę.

TeipoegjbenusanVndirjųperdif'ba* 
Visi pas savo Tautieti*

Pirmas Lietuvi szkas BRAVCBAS S<į 
vienytose Valstijose " Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba gefriau- , 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. -

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuvisžko

alaus: — viena jog yra geriausias alus, antra teip darydami suszelpsite
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
BZ3S-WZ2STO- CO.

DANVILLE, E*EISTTšrcA..

Telephone 2293 Williamsburg.

A. W. Žaliauckas,
Graborius Brooklyno Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2-nd str.
Laidoja mirusias ant visokių kapinių; balsamavo- 
ja ir aprėdo lavcnuBJki įdėjimo' (grabą; paršam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui p iglaus negu Kitur.

Lietuviaiiez New Yorko, Jersey City, Maahhet 
ir apielinkės atsiszaukite teleponu lietuviezkai, o 
busit užganėdinti visame.

Lietuviszka karczema 
B. Ramanauckol 

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai nepamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

„VIENYBES LIETUVNINKU” 4 *
Spaušdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visokį darbai.
Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai _

PARDUODA LAIVAKORTES
Ant visu geriausiu keliu ir greicziausių laivu

Siunczia 
pinigus

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greicziausiai nu
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antraszu:Pauksztis & Co.,

224 East Main str. PLYMOUTH, PA,
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PERŽVALGA-
— Isz Betygalos, Kauno 

pav. ir gubernijos, mums ra- 
szo, jog kunigai bažnycziose 
apskelbė žmonėms cariszką 
ukazą, pagal kurį valna esant 
turėti drukarnijas ir spaudi n ti 
lietuviszkus rasztus, teipgi visi 
gal be baimės melstis ant lie- 
tuviszkų knygų ir nieks negal 
užginti. Taigi gal spauda 
jau ir sugrąžinta. Vienok 
Jauksime tikresnių žinių.

— Lietuvos kunigai peram 
' žius snaudę subruzdo prie dar

bo. Sumetė 3000 rublių isz- 
leidimui laikraszczio kaip tik
tai bus sugrąžinta spauda, kad 
užbėgti už akių bedieviams. 
Kunigai mislyja lietuviszką 
spaudą kontroliuoti ir cenzū
ruoti. Ar pasiseks jiems tas, 
parodys ateitė. Vienok pagal 
gadynės laiką klierikalizmas 
visur puola, o auga laisvama- 
nystė, platesnės pažvalgos.

— Caras daleido Lenkijoje 
visose mokyklose tikėjimą isz- 
guldyti prigimtoje kalboje. 
Taigi Marijampolės gimnazi
joje lietuviszkoji kalba iszva 
rys maskoliszkąją sykiu su 
batiuszka Miknevyczium. VeL 
vefiuos ir liet, kalba isz vary s 
maskoliszkąją.

— Maskolijos apszvietos mi- 
nisteris važinėjo Prūsuose. Su
valkų gubernatorius jam pasi 
guodė dėl už vertimo darbais 
su kratoms ir baudoms dėl lie- 
tuviszkų rasztų. Žandarų vir- 
szininkas teipgi guodėsi minis- 
teriui, kad--nieko.negal pada
ryti, nors dirba isž visi| pa jie 
gų: krato, gaudo, baudžia ir 
isztremia lietuvius. Abudu 
rodyjo sugražinti lietuviams 
spaudą, o busęs su lietuviais 
pakajus. Ministeris liepęs žan
darų virsžininliui *„nekarsz- 
cziuoti gaudyme Tietuviszkų 
rasztų”, ir kad valdžia patai- 
sysenti tą užgynimo liet, spau
dos klaidą.

— 28 gegužio (10 birželio)
_ 1. I________ n 1/ 4-

mijos. Laipsnį magistro te- 
oliogijos apturėjo 13 žmonių, 
o 8 laipsnį kandidato. Inspek
torius akademijos, kun. Macu 
leyycziusir profesorius kn.Bal 
truszis apturėjo laipsnius dak 
taro teoliogijos. Kun. Macu 
levyczius gavo daktaro laipsnį 
už veikalą: „De justicia et 
jure” (apie teisybę ir tiesą), 
kuriame autorius padarė ban
dymą sutaikint maskoliszką 
tiesą su teoliogija ir prie civy 
liszkos tiesos pritaikint teolio
gijos mierą. Dabar turįs svar
bą nevien dėl teoliogų, .bet ir 
provininkų. Pabaigoje akto 
nauji daktarai gavo laipsnio. 
ženklus: žiedą ir auksinį kry
žių ant krutinės. Iszkilmę už 
baigė ben kietu.

— Vasara Lietuvoje szimet 
esanti labai graži. Nors ruduo 
žieminius sėjymus sudarkė, tai 
pavasaris sutaisė ir visoki ja
vai yra buinus.

— Pagal „Atskaitos^’ No. 5 
S. L. A. turi 2768 pilnus sąna
rius ir 196 suspenduotų.

— Lenkų „Zviązkas” turi 
35,105 sąnarių; 541 kuopų; 
$215,904,70 turto. Gegužio 
mėnesyje prisiraszė naujų są
narių 322. — Jeigu lietuviai 
tokiame skaitliuje raszytusi 
prie S.L.A. kaip lenkai prie 
„Zviązko”, tai ir S.L.A. galėtų 
tiek sąnarių skaityti. Matyt, 
lenkai geriaus supranta orga
nizacijos naudą, negu lietuviai. 
Tarpe naujai priimtų sąnarių 
yra daug ir lietu viszkų pravar
džių. Lietuviai prie „Zviązko” 
raszosi vien dėl didesnės po- 
smertinės.

— A. Gaubienė isz Traverse 
Cįty, Mich. vietoje atiduoti 
$1,35 kunigui Pangoniui už 
už iszklausymą velykinės, pa
skyrė tuos pinigus $l,oo kan- 
kintiniams ir 35 et. Visztaliui. 
— „Lietuva”.

— Waterbury’o, Conn, lie
tuviai nusipirko sav lietuvisz- 
kas kapines, kurias paszyenti-

Peterburge buvo metinis aktas no 30 gegužio, kad duoti pa- 
Kymo-Katalikiszkos Akade-' kajų kun. Saurusaicziui.

tų su 180 rub., t. y. vieton 180 
rub. 360 ant metų ir vyriausiam 
žemsarg’ui Szakių apskriezio 
su lOlr ib. (nes anas buvo ant 
minėto susirinkimo).

NekuiSe valsczionys patyrę 
darbą savo rasztininkėlio pa« 

’ davė skundą su paraszak gu
bernatoriui ui pasisavinimą 
paczto reikalų bei dadėiimą 
sav algos, be įvelyjimo vals
czionių.

Loszinskas tai iszgirdęs, kad 
jo „griekai” atidaryti ir pabū
gęs įmerktį savo kailį pasi
glemžęs isz valscziaus „taupo- 
jamos kasos” su virszum 1400 
rublių ir szeip dar nuo žmone
lių kaip girdima szaunoką 
įkaitlių, kur buvo iszlupęs 
prižadėdams iszduoti „neap
mokamą dėl darbininkų žem* 
darbių paszportą” į Vokietiją, 
kurie dabar iszsiduoda visuose 
valscziaus parubežinėse raszti- 
nycziose ir podraug už tam ly-, 
gius dalykus,'28 balandžio isz- 
kūrė, kur nežinia, tvirtina kad 
į Ameriką.

Isznesztus isz kasos pinigus 
žinoma turės sugražinti vieti
nis vaitas, o gal turės prisidėti" 
ir kasos užveizdai, nes kasa 
stovi po jų rėdą.

Negalima nepaminėti ežia > 
vaito: Berods žmogus neap- 
szviestas, negabus ir tam ne
atsakąs, bet per keturis metus 
jam vaitaujant to neatsitiko, 
tad negalima, kad ir jis nebū
tų po draug ežia kaltinamas. 
O gal ir prisieis jam sunkinus, 
kaip visiems nukęsti, nes pri
sieis atlyginti 1400 rub.

Mat Soszinskas jau papratęs 
tokiais reikalais užsiimti, jau 
jam nepirmas kartas; tikrai 
nepamenu, bet rodos jau buvo 
apie jį minėtą kartą „Ūkinin
ke”, kad jis Zyplių vaitą szau- 
nei numaudė ir dar kelis kitus. 
Kada 1895 m. parkėlė Soszins- 
ką į Gelgaudiszkį, tak vals
czionys padavė praszymą pa
vieto virszininkui, kad jie So- 
szinsko nenori savo valscziuje, 
tada pavieto virszininkas par- 

valscziaus rasztininkui ant me-[siuntė žemsargių virszininfeą

Isz Lietuvos
Gelgaudiszlds, Suvalkų 
gub.? Naumiesczio pav.
10 sausio sz. m. atsibūvi 

susiėjimas Gelgaudfazkio vals
cziaus, ant kurio m ižą dalis- 
vahczionių buvo susirinkusi, 
galėjo but viena treczia dalis.

Susirinkusiems valsczionims, 
valscziaus rasztininkas(ues pa 
vięto virszininko ant minėto 
susirinkimo nebuvo) paminėjo, 
jog stovis valscziaus pasilieka 
po senovei, t. y. pagal praėjusį 
metą. Buvo priminta ir apie 
parengimą antros (dvuchkla- 
snos) mokslainės, ant kurios 
valdžia duodanti visą užlaiky 
mą, vien tik parengimas namo 
pasilieka valsczionims; bet kad 
tas atkartojama ne pirmą syk, 
tad ir szį kartą Gel gaud isz k i ai 
nuo tos malonės atsisakė.

Isz susirinkusiųjų daugelis 
nebuvo užganėdinti paczto 
(stoikos) reikalais ir numažin
dami užlaikymą norėjo paimti 
ant savęs; bet kad pacztą vai 
dė rasztininkas, kurs pirm 3 
metų pasisavino ir už kurios 
iszlaikymą ėmė nuo valscziaus 
400 rublių ant metų, iszgirdęs 
apie tai pasislėpė ir nepasiro
dė tol, iki tas klausimas nebu 
vo užbaigtas.

Basztininkas Loszinskas pa- 
raszęs protokolą minėto susi
rinkimo, žinoma nepriminė 
jam negeistinų dalykų, kaip 
paczto užlaikymą, ką valsczio- 
nys buvo nusprendę — užpra- 
szė susirinkusių' valsczionių 
pasiraszyti, ant kurio isz bu 
vusių valsczionių keturi ir pa- 
siraszė. Bet mus rasztininkė- 
lis tuom nepąsigarfėdino, kad 
pasisavino užlaikymą paczto 
sav ir ant telesnio laiko, nors 
tai ir priesz norą valsczionių, 
bet ž'emiaus paraszų valsczio
nių tame pacziame protokole 
pridūrė: Jog Gelgaudiszkiai 
virsz paminėtam * susirinkime 
(10 Sausio 1903.m.) ant atei- 
nanczio laiko padidina algą,
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Gorelovą dėl perklausinėjimo, 
dėl kokių priežasczių nenori jį 
priimti. Bet už Soszinsko 
parkėlimą į Gclgaudiszkį rū
pinos Panemunio Abdon Ža
nas, kurs tą kartą buvo už ad
ministratorių Gelgaudiszkio 
dvarų ir tikėjosi su Soszinsko 
pagelba galutinai atimti gel* 
gaudiszkiams prigulintį nuo 
dvaro „servitutą”; tada nors 
Gorelavas atvažiavo ant per
klausinėjimo, kur gelgaudisz- 
kiai jam ir žodžiu paaiszkino, 
kad jis pražudė keletą vaitų, 
o todėl jo nenorį, bet būdamas 
Žano parpirktas, Gorelovas 
pasakė valsczionims, kad už 
viską jis atsakysęs ir priimąs 
Soszinskį ant savo atsakymo, 
o skundas jų paduotas, nesan
tis gana tam aiszkiu.

Markūnas.
Vilnius. Pagal valdžios 

suskaitymą pereituose metuose 
Vilniaus gubernijoje buvo 
szliubų 11,766 isz kurių ant 
miestų pripuola 1859 ir kaimų! 
9,907; ant dienos vidutiniai 

.iszpuola 32 vestuvės. Per tuos 
metus užgimė miestuose 7,575 
kūdikių, tarp kurių buvo vai
kų 4,215 ir mergaiczių 3,360, 
o kaimuose gimė 58,385, isz 
kūrių buvo vaikų 30,167 ir 
mergaiczių 28,218. Isz viso 
gimusių per metus Vilniaus 
guberbijoje 65,960, tame skait- 
littje. buvo gimusių betėvių 
2,381, t. y. 3, 4$ viso skait- 
liaus gimusių. Isz viso skait- 
liaus gimusių ant dienos pri
puola po 180 kūdikių. Per 
metus numirė: miestuose 4,991, 
vyriszkių 2,655, moteriszkų 
2,336, kaimuose numirė 32,702, 
vyriszkių 16,801, moteriszkų 
15,901. Vidutiniai ant dienos 
mirė po 103 žmonės. Isz viso 
per metus daugiaus gimė negu 
mirė ant 28,267 žmonių. 1 d. 
sausio 1903 metų skaitlius gy
ventojų Vilniaus gubernijos 
siekė 1,757,228 žmonių.

Isz Peterburgo.
Peterburgo Universitete at

pektą. Priežastis to, jog rašant 
apie to laikraščio įsteigimą, 
pasikakdint reikėjo tik sauso
mis datomis, jog iš gyvenimo 
„Aušros” teip menkai suteikt 
galima buvo žinių, guli tame, 
kad parankiui, kaip dabar,teip 
ir tuomet reikalingų dokumen
tų ne turėta. Kur-gi randasi, 
rasi, kas klaustų, tie visi raš
tai, kuriuos ano meto lietuviai 
mums siuntė; kur tie doku
mentai, iš kurių galima butų 
susipažint detailiškai su vidu
riniu to laikraščio gyvenimu ? 
/ Rengiantės „Aušrą” išleis- 
tie, kaip ir jai jau pasirodžius,! 
aš tuomet turėjau gana platų 
susinėsimą su įvairiais musų 
patriotais: šitoje musų korres* 
pondencijoje randasi,k ai p kož- 
Inas supranta, ne menkas skly
pelis musų kultūriškos histori- 
jos, su kuria susipažint butų 
gana žingeidu. Ką ir kaip tuo-, 
met manyta, svajota veiktie, 
ką dirbta, daryta, ką apie mu
sų tautos reikalus rūpinama 
buvo — vislab tuose raštuose 
buvo minėta. Iš jų tad ir rei
kėjo pasinaudotie, rašant apie 
gadynę, kada tas laikraštis at
sirado,—juose yra versmė dėl 
aprašymo musų ano meto kul
tūriškojo būvio. Iš šitų tačiaus 
dokumentų pasinaudot, kaip 
tuojaus matysime, ne buvo ga
lima.

Apturėjęs nuo „Varpo” re 
dakcijos pakvietimą, parašyt 
ką apie „Aušros” atsiradimą, 
aš, norėdamas pasinaudot iš 
„Aušros” dokumentų, krei
piausi prie vieno „tautiečio”, 
pas kurį tūlą laiką J. Šliupas 
ir J. Miksas gyvendamu „Au
šrą” rėdė, ir pas kurįliko visa 
to laikraščio korrespondencija, 
su sekančiu laišku:

Varnoje, 7. XII. 1902 
Guodojamas Brolau! Pri

siartinant XX metinėms su
kaktuvėms nuo pasirodymo 
„Aušros”,, reikėtų nors ko
kias reminescencijas iš anos 
gadynės apgarsintie „Var
pe”, kurs ketina jubilėjinį 
numerį šitam dalykui pa-

sibuvo apgynimas disertacijos 
Porzezinskio po vardu: „Grįž
tamoji forma veiksmažodžių 
lietuviszkoje ir latviszkoje kal
bose”. Porzezinskis yra bai
gęs Maskvos universitetą kur 
dirbo po vadovyste garsaus 
kalbų žinovo prof. Fortuna- 
tovo. Jis yra paraszęs jau ke
letą veikalų apie lietuviszką 
gramatiką. Jo yra iszleisti 
szie veikalai: 1) Keletas faktų 
dėl charakteristikos kalbos 
rasztų lietuviszko rasztininko 
Mikalojaus Daukszos. (1897)
— 2) Patėmijimai apie tarmes 
latvių ir prūsų kalbose (1903) 
3) Patėmijimai apie tarmes 
lietuviszkos kalbos, (t. I ir II
— 1896, 1898. 4) Prie isto
rijos formų lankstymo baltisz- 
koše kalbose (1901). Nors jo 
veikaluose tapo patėmyta ke
letas klaidų, bet abelnai jis 
ėmėsi drąsiai už savo tėmos 
apie ženklinimą grįžtamosios 
formos ir iszvedė akyvus re
zultatus. Oponentais ant dis
puto buvo prof. Boduin de 
Courtenay, (palyginamos kai- 
bažinystės) Al. Sobolevskis 
(slavėniszkų kalbų) ir E. Vol
teris (baltiszkų ir lietuviszkų 
kalbų iszguldytojas). Ant 
disputo buvo keletas reprezen
tantų lietuviszkos draugystės, 
kaip tai: prof. kun. Buczis, 
Dambrauskas, Dubinskas ir 
Jaunis, kuris dalyvavo dispu
te, kaipo oponentas isz pusės 
publikos.

Isz „Auszros” 
gyvenimo.

L
Kur yr’ „Aušros” 

archyvas?
Rašo Dr. .Basanavičius.

Kas skaitė mano aprašymą 
apie „Aušros” atsiradimą 
(„Varpas” 1903 n. 3), užtė- 
mytie turėjo didį jo trumpu
mą: kožnas, rasi, gailestavo 
radęs tenai ne kokią pilną 
„Aušros” historiją, bet tik 
jos, paremtą ant datų, kons-. 

švenstie. Iš šitos priežasties 
aš pasiryžau ir Tavęs-pi 
kreiptis, idant tu man pri
duotam tųlus iš ano laiko 
dokumentus, jeigu pas tavę 
kas rastus. Ypačei to laiko 
gromatos butų didei reika
lingos, nes jose randasi ne 
vienas dalykas paminėtas. 
Kaip atsiminsi, .aš tau bu
vau pradžioje 1884 m. visą 
pundą gromatų (Vištelio, 
Mikšo, Dagiliaus ir daugel 
kitų), maniep rašytų, atsiun
tęs, idant tu jais pakarotum, 
kad, man iš vietos ant vietos 
važinėjant, jos kur ne pra
gaištų. Minėtas gromatas 
buvau aš tau iš Pragos iš
siuntęs ir jose randasi dau
gel akyvos medegos apie 
ano laiko musų pasilaiky^ 
mus. — Meldžiamas, todėlei 
pasirūpink jais visas sujieš- 

> kotie ir, radęs, kuo veikiau- 
sei man jais priduok.

Atsakymo labai laukiu! 
Su laboms dienomis Dr. B. 
Ant šito laiško tasai „bro

lis” teikėsi sekančei atsiliep- 
tie*):

„Garbus Brolau! Sulau
kęs tavo rašinėlį duodu ant 
tų pėdų atsakymą;Per viso- 
kes nelaimes nuo Valdžių 
besislapstant, didelė dalis j 
Aušros korespondencijų bei 
grometų teip sugedo, jog vos 
kelinta dalis vartotina beli
ko, vienok ir tos ifesudava- 
dytos, guli po visus pakam
pius. Neužmiišk, kad visos 
Aušros korespondencijos 
buvo apie IQ^centneriu, o 
viskas vienat be jokio pelno 
spaudė ir kankino tiktai ma
nę ir pastūmėjo manę į lin
gynę vai’gų, iš kuriu nei da
bar ne išsikapanojau. Bjau
rus apskelbimai mane at
grasino nuo visokios vilties, 
taigi nekurie prietelei, ku
rie man į pagelbininkus pa
sisiūlijo, manę suviliojo ir 
pražudė netik materiališkai, 
bet ir mano garbę sumaišė

*) Originalas su sz, cz, rašytas;
šeip rašyba paturėta. '
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su dumblais. Tokiems prie* 
puoliams traukentės, nesi- 
dyvyk, kad aš šventus rei
kalus nešventinau, bet ir ne
pardaviau, vienok ne teip 
saugojau, kaip buČ saugoti 
turėjęs.

Nekurius dalykus turiu 
jpasikavojęs ir saugoju, o 
I kuriuose tiktai priekabės 
/ susirišimų, mano, su ano lai

ko reikalais tesiranda, bet 
(įuosnedwū^u^nifikadj|r^;

4 ^kos. Dar vis tikiu, jog pa- 
spindės geresni laikai ir į 
mano šaltą kambarį, ir aš 
juos pats teip paminėsiu, 
kad nieks manęs nępaskai- j 
tys už prigavėję arba plėši- 

/ką, išnaudojantį vienat bro- 
l lių trusą dėl savo gyvasties 
j palepinimo, kaip Varpas ir 
Ūkininkas kad darie yra. 
Aš ir to išsiprašau, kad jei
gu tiktai sukaktuvių minė 
tai, tai manęs tenai nepainu 
nėti, nes tenai, taigi Varp. 
U. ne noriu daugiaus savo 
vardo girdėti, nei maty tie, 
tuodu laišku teip-gi mano 
sylomis gruntavotu, toliaus 
man fr tą teisybę užgynė no
rint žodį atsilieptie. Prieš 
mane pasielgė kaip prieš 

•žmogų be jokių tiesų, pik
čiaus, kaip maskoliška arba 
vokiška valdže su savo pa
valdiniais. Aš dabar esmi 
po prievarta leisti į svietą da
lykus, kurie nuo musų pa
klaidintos gaujos reikalau
jami, idant tuomi uždirbčiau 
dėl išmaitinimo savęs bei 
šeimynos, bet vis teip ne bus, 
virs ir kitokios gadynės.

Rasi tarpe 14 dienų su
rinksiu nekurius dalykus, 
kuriuos gali naudoti dėl anų 
Schuellerio Varpų.

Su labomis dienomis
Martynas Jankus. 

Bitėnai 14-tą Gruodžio 1902”.
Prižadėtųjų „dalykų” nuo j 

p. Jankaus be laukiant, praėjo 
.ištisas mėnesis ir aš, jų nesu
laukdamas, savo „atsimini- 
Itnūs” Varpui buvau išsiuntęs, 
kada Htaniėp atvyko pundelis,

Iš vieno krašto nuo drėgnumos 
/apipuvusių, gromatų,daugiau
siai Mart. Sernaus iš Klaipė
dos Mikšui rašytų, kuriose nie
ko apie „Aušrą” rastie negali
ama. Todėlei man rodėsi reika
linga esant M. Jankui sekantį 
laišką išsiunstie:

Varnoje, 28 Sana. 1903.
Mielas Martynai! Pundelį 

gromatų jau seniau apturė
jau, ale mano reminescenci- 
jas dėl „Varpo” buvau pirm 
to parašęs, teip kad iŠ at- 
siunstų laiškų pasinaudot 
ne buvo galima. Priegtam 
ir pasinaudot užsinorėjus, 
vargei ką jose galima but 
rastie, nes tik keliose Mig
lovaros raudama tūlas žinias 
apie būdą platinimo „Auš 
ros” užrubežėje. Gromatos 
Bernaus Mikšui rašytos, 
kurių daugelį pridavei, ne 
turi dėl „Aušros” historiko 
nė jokios vertės, nes jose ne 
„Aušros” reikalai minėti. Iš 

/ mano laiškų tau ir Mikšui 
) rašytų radau tik 2 ar 3 teipo- 
( gi be didesnės vertės, o iš tų 
j kuriuos aš tau iš Pragos iš 
/ siunčiau, idant juos gerai 

pakavotum—o tai buvo Viš- 
telio, Mikšo, Smilgiaus, Už
upio, Vii...., Norkaus,Da
gilio, Juškevičiaus, Kr... 
ir k. ir k. — tų nė vieno ne 
radau. Kodėl jųneatsiuntei? 
Ar jau buturn juos prapul
dęs, ar nenorėjai atsiunst, ar 
manai dėl savęs pasiliktie? 
Kad jie pas tavę liko ir pra
žūt negalėjo—aš neabejoju. 
Teipogi negaliu suprast, 
kodėl tu juos, kaipo svetimą 
savastį, pasilaikei, ipačei, 
jog jie tau ne reikalingi ir 
jokios naudos atnešt nega- 

'Ii...• Žodžiu sakant, tu, ne 
atsiunsdamas teip svarbių 
gromatų, ne man, arba kam 
kitam užkenkei, tik pats sa 
vo reputaciją didei nuskriau
dei: lietuviai dasižinoję apie 
tokį tavo pasielgimą,kas žin’ 
ką apie tavę pamislys...

Su laboms dienoms B. 
Ant šitos gromatos p< Jan

kus sekančei atsiliepė:

„Bitėnai 3tį vasarį 1903?.
„Mylimas Brolau! Sulau

kęs Tavo gromatėlę šaunei 
susiapmaudyjau, matau tav 
Aušros padėjimą visai ne 
pažystams, arba jau abelnai 
užmirštas. Atsiuntei savo 
tuolaikine korespondencija, 
kuri svėrė apjeJįjjyąrus,tar
pe tų buvo Vištaliaus rašte- 
lei, dvi grometos ir keli te
legramai Kr..., kelios kvi- 
tos, na ir dar keli kiti daly
kai, bet juos buvai pavedęs 
Austos redystei^ kaip paties 

Į rašinėlis kad rodo. Dabar 
klausytos, kas tą Aušros re- 
dystė buvo ir kur ji galiaus 
dingo? Tik nenori abėje4p 
daryti ir duoti ir vėl savin
tis. Atidavei, tai kam sakai, 
kad aš tavo savastį sav pa- 

.sinaudoti norįs. Jei man į 
savastį atidavei, tai dabar 
yra mano turtas arba manta, 
kūrę aš galiu versties kaip 

f man mėgsta nesą man ję 
ipavesdams nepasakei, kad 
už 20 metų jei tav reiktu, 
aš turėčiau je' tav gražinti, 
pamislyk. Galop galų, aš 
tikrai ne turiu neL laiko ir 
nei noro užjdykai rašyti ake
les dienas, idant sudavady- 
čiau tavo tuolaikines kores
pondencijas. Atvažiuok į 
Bitėnus, išsirink kas tavo, ir 
neškis, aš tuomi jau tav per- 
iškados nedarysiu, vienok 
mano truso nereikalauk. — 
Kas link reputacijos, koke 
iš to sektųsi, jei aš tav ne 
ant tų pėdų visus tavo raš
tus gražinčiau, tai gal tik 
tavo nejausmingos širdies 
pikts įsidingojims spręsti? 
Dalykų bėgis tav taikrai ne- 
pažystams, tai tenai tav ir 
logikos jieškant, teks jos ne
rast. O ant ko mislyji pasi
spirti, kur gauti atsitikimus 
tam dalykui?

Ant visokių begėdysčių 
Varpininkai buvo gadnus ir 
bus, todėl nesidyvyk, kad 
aš savo kailį apsergiu. Da
bar Varpininkus, Sarginiu- 
kus, Aušrininkus ir kitus

„nikus” nėra nekaip lietu
viškai tautai apskustie, bet 
pareis gadynė, kurioje kiek
vienas veidmainys, grašiai- 
žys, garbėdys ir draugai sa
vo pelnytą perlenki viernai 
atsiims nuo visos taftos. 
Faktai vis yra, ir pasiliks 
pas manęs.

Aš ne žinau, kaip ilgai 
mislina ponai Varpininkai 
Varpo dviratį tolį stumtie, 
man teip tikrai yra žinoma, 
kad jie arti prie bankroto.

Pundelį besiunčiant aš 70 
pf. žygunpiningiu užmokė
jau, neužsimiršk man prie 
progos anuos atlygi n tie

Su daug širdingu sveiki
nimų M. Jankus”.

(Dar bus.)

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Prezidentas Roošėveltas nu- 

įprendė nusiųsti Maskolijos 
valdžiai peticiją žydiszko susi- 
vienyjimo. Peticijoj apraszyta 
skerdynė žydų Kiszineve ir da- 
lyyystė joje Maskolijos urėdi- 
ninkų. Žydai esanti persekio
jami už tai, jog laikosi savo ti
kėjimo. Per tai praszo, kad ca
ras daleistų žydams liuosai 
platyt savo tikėjimiszkas par
eigas ir sulygintų jų tiesas su 
tiesoms kitų tikėjimų. Dąžino- 
jęs apie tai, jog prezidentas 
pažadėjo nusiųsti peticiją ca
rui, pasiuntinys Maskolijos 
Cassini atsilankė valstijų de
partamente iszreikszt savo pro
testą priesz tokį pasielgimą. 
Jis pasakė, jog Amerika netur 
tiesos maiszytis į Maskolijos 
vidurinius reikalus ir toks pro
testas labai užgausęs caro val
džią ir suardys sutaiką tarpe 
dviejų szalių; ant galo pridū
rė, jeigu peticija bus nusiųsta, 
jis praszys savo valdžios, kad 
jį atszauktų isz Washingtono. 
Vienok tas viskas nepertikrino 
prezidentą, kuris nusprendė 
siųsti nežiūrint ant to, kokios 
butų pasekmės.

Paczto departamente tyrinė-
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jimas eina tolyn ir atsidengia 
vis nauji faktai urėdininkų 
szelmysczių. Valdž’a paskyrė 
ypatingą komisiją kuri repre
zentuos valdžią sude dėl ap- 
kaltinimo prasikaltėlių. Tarp 
kitų tapo atidengtas sindika
tas, kurio mieriu buvo suteik
ti pacztui visokius dalykus už 
prekę ant 40$ augsztesnę. Ta
me yrą įmaiszytas buvęs kon
greso pasiuntinys, Loud, ir 
daugybė urėdininkų. Buvęs 
New Yorko kongreso pasiun 
tinys, Driggs, teipgi buvo sta
tytas priesz sūdą už ėmimą 
kyszių nuo kompanijos, da- 
statanczios automatiszkas ka- 
sas dėl paczto.

Kituose departamentuose 
teipgi atsidengia daugybė vi
sokių nelabysczių. Eina tyri
nėjimas apie; buvusį pagelbi- 
ninką ateivystės komisionie- 
nieriaus Me. Sweney, -.New 
York, kuris suklastavojo at
skaitas. Paskirta komisija isz- 
tirti reikalus kolionizacijos In
dianoj, kur urėdininkai pri- 
dirbo daugybę szelmysczių su 
iszpirkimu žemės nuo indijonų 

sir paskirstymu jos baltiems 
žmonėms.

Amerika su Japonija reika
lavo nuo Kinų valdžios, kad 
atidarytų dėl jų Mandžiurijos 
prieplaukas. Maskolija priža
dėjo tam nesiprieszinti, vienok 
ATinai sako,jog tūomsyk nega
li atidaryt prieplaukų Muk
den, Takushan ir Harbin; jie 
dar turinti palaukt kol pirk- 
lystės sanlygos to-reikalau s ir 
siūlo susitaikymą aplenkiant 
szitą reikalavimą. Amerika ir 
Japonija ant to nepristoja'; 
prie jų prisideda ir Anglija ir 
žada priversti Kinus iszpildyti 
savo reikalavimus.

Maskolija.
Sukilimas gyventojų rodos 

paėmė visą Maskoliją. Tik 
gudri valdžia pasirūpino jį 
perkirst. Vieni rėkia: szalin 
caras, o kiti: muszkim žydus. 
Pinske caro šzalininkai sutvėrė 
brganizaciją priėstlingą žydam 

kuri iszleido tokius atsiszau- 
kimus: „Broliai darbininkai, 
pravoslavai ir katalikai: Pa- 
duokim vieni kitiems rankas, 
pasibucziuokim, o muszkim 
žydus”.

Tapo padaryta daugybė kra
tų, aresztų tarp kariumenės 
apicierių, rasztininkų, mokin
tojų, darbininkų, studentų ir 
kitokių Peterburge, Maskvoj, 
Kijeve, Odessoje, Virbalyje ir 
po visą szalį, kas liudija apie 
smarkų pakylimą revoliucijo- 
niszkos dvasės, kurie dasiekė 
ir tolimas žiemines gubernijas, 
kur pirmiiaus nebuvo matyt 
jokio judėjimo.

Serbija.
Naujai iszrinktas Serbijos 

karalius Petras atvyko į Bel
gradą, kur jį sveikino minios 
susirinkusių žmonių. Jis pri
siekė valdyt szalį pagal kons
tituciją. Pasisveikino su mini- 
steriais ir Aleksandro užmuszė 
jais. Priesz jo atvažiavimą pa
siuntiniai kitų vieszpatysczių, 
kaip tai Anglijos, Prancūzijos, 
Olandijos, Turkijos ir Suv- 
Valstijų apleido Belgradą, 
idant tuomi iszreikszti savo 
pasibjaurėjimą karaliaus už
muszė j y stei. Austrija, Masko
lija, Vokietija ir Rumunija 
pripažino tiesas Petro ant ka 
raliszko sosto ir tik reikalauja 
nubaudimo kaltininkų. Tokiu 
budu nėsant sutarties tarpe 
vieszpatysczių reikia tikėtis, 
Petrui nesunku bus susitaikyt 
su kitoms szalimis. Paaiszkins 
tiktai, jog užmuszėjystėj ne
dalyvavo ir visi pripažįs jį ka
raliumi.

Turkija. -
Turkų kariaunos ministeris 

paliepė kariumenės virszinin- 
kame ruoszti maistą dėl 50,000 
kareivių. Nuolatinės muszty- 
nės su macedoniecziais tęsiasi 
po senovei. Pulkas turkų ka
riumenės perėjo Bulgarijos 
rubežių ties Bataku; bulgarai 
užpuolę ant jų nuvijo atgal, 
užmuszę 20 turkų. Bulgarų

valdžia szaukiasi į kitas szalis 
su protestu priesz Turkiją,ku
ri traukia ant rubežiaus vis 
naujus pulkus kareivių. Bul 
garijos pasiuntinys pa reikalą 
vo nuo turkų kariumenės vir
szinin ko, paaiszkinti tokį su- 
traukimą kariumenės. Virszi- 
ninkas atsakė nieko nežinąs. 
Tuotarpu kaime Sultantipe, 
pakeliuj į Sofią pastatė 4 ba- 
talijonus kariumenės su 30 ka- 
nuolių. Tokiu budu prietikiai 
tarp Bulgarijos ir Turkijos 
vis eina asztryn. Tik baimė ki
tų szalių sulaiko jas dvi nuo 
atviros karės.

Anglija.
Generolas Manąing isz Ap- 

rikos pranesza, jog kova su 
somaliais eina pasekmingai dėl 
anglų. Einant į Bohotle jis su
griebė daugybę nugarkuprių 
ir avių be pasiprieszinimo. So- 
malu vadas, Muilą,, pabėgęs, 
kadangi isz vienos pusės jau
tėsi suspaustu anglų, isz kitos 
abissinieczių. Kitos vėl žinios 
sako, jog Muilą užėmė kelius 

i į Bųrao, teip, kad pertraukė 
susineszimą anglų su jūrių pa- 
kraszcziais.

Vokietija.
Berželio 25 buvo perskyrio 

antriejiejie rinkimai pasiunti
nių į ciesorystės seimą. Lietu- 
viszkuose pavietuose laimėjo 
vokiszki konzervatyvai. Ar 
lietuviai sekancziuose, po 4 
metų, rinkimuose atitaisys sa
vo garbę, parodys ateitis. Szį
sykį jie rinko vokįeczius, savo 
naikintojus, vietoje lietuvių.

Pagal partijas1 busentis Vo
kietijos seimas susidės isz pa
siuntinių:
ATatalikų 102

(Buvo 107)
Socialistų 81

(Buvo 56)
ATbnzervatyvų » 71

(Buvo 78)
Liberalų 51

\ (Buvo 53)
Laisvamanių 37

(Buvo 51)

Lenkų .... z17
(Buvo 14)

Prancūzų 9
Antisemitų 9 '
Visokių 20 '

Viso 397
Vokiecziai labai neužganė

dinti isz pasidauginimo lenkų^ 
kuriuos tikėjosi pariję. Sile
zijoj tapo iszrinktų Afbifanty, 
kuris vokiecziams nedovanoja 
nė plauko. Toniniuje tapo isz- 
rinktas Breiski, redaktorius 
pavojingiausių Vokietijai len- 
kiszkų laikraszczių ir iszleisto- , 
jas daugelio knygų.

Vokietijoj 1898 m. buvo 11, 
441,094 balsuotojai. Isz tų 
balsavo 7,752,693. Socialistai 
tuose metuose gavo balsų 2/ 
107,076. Szįmet balsuotojų 
skaitlius galėjo pasidauginti 
ant 12 milijonų. Socialistai 
balsų gavo suvirsz 3,000,000. 
Taigi ketvirta dalis balsuotojų 
yra socialistais.

1871 m. socialistai buvo ga
vę 101,927 balsų ir turėjo 2 ' 
savo partijos pasiuntiniu. Tai
gi laike 32 metų socialistų par
tija milžiniszkai augo. Jeigu 
teip augs iki busen&ių rinki
mų, tai socialistai gaus pusę 
visų balsų.

Akyva yra tas pridurti, kad 
1887m. konzervatyvų partijos, 
tų supuvusių ramsczių despo-1 
tizmo, buvo 1,883,589 balsai 
su 121 pasiuntinių, kurių skai
tlius nupbolė ant 71. Matyt 
žmonės iszpažino savo geradė* 
jus- v.

Praėjusę sanvaitę ant Balt- 
jūrių pas Kiel buvo mėgini
mai vokiszkos kariszkos laivy- 
nės. Suv. Valstijos buvo teip
gi nusiuntę keletą savo admi
rolų ir laivų prisižiūrėti vokie
cziams. ATeizeris davė paliepi
mus. Ant galo keizeris apžval
gė amerikoniszką laivą „ATea- 
sarge” ir pasisveikino su ame
rikonais apicierais. Preziden
tas Rooseveltas už tokią kei- 
zerio malonę pasidėkavojo, o 
keizeris vėl teip-pat padarė 
Roosevėltui ir ant vakarienės



Lietuvninku 309

z17 
70 14)

9 
9

20
Viso 397 

□ai neužganė- 
ginimo lenkų, 
pariję. Bile- 
<tų Aoiianty, 
is nedovanoja 
niuje tapo isz- 

redaktorius 
Vokietijai len
du ir iszleisto- 
gų- 
•8 m. buvo 11, 
□jai. Isztų 
3. Socialistai 
ravo balsų 2, 
>t balsuotojų 

pasidauginti 
Socialistai 

•sz 3,000,000. 
lis balsuotojų

štai buvo ga- 
į ir turėjo 2 
iuntiniu. Tai- 
jocialistų par- 
ingo. Jeigu 
lendkių rinki- 
ii gaus pusę 

pridurti, kad 
y vų partijos, 
asczių despo- 
3,589 balsai 

kurių skai-
71. Matyt 
savo geradė-

tę ant Balt-' 
uvo mėgini- 
iszkos laivy • 

b buvo teip- 
I savo adon
iu rėti vokie- 
lavė paliepi- 
zeris apžval- 
aivų „deš
ino su ame-

Prezidęn- 
i tokių kei- 
dėkavojo, o 
3at padarė 
t vakarienės [

meldė Dievo palaiminimo A- 
merikai. Taigi tuom tarpu 
meilė tarp Amerikos ir Vo
kietijos didelė. Bet jos iszrei- 
szkimui ir užlaikymui, abiejų 
szalių atkreiptos kanuolės prie- 
szais viena kitų.

Dalis darbu.
N e w Y or k, City. Prie 

straikuojanczių dailydžių pri
sidėjo dar 25,000 dąrbininin- 
kų. Buvo siųsti tam tikri de
legatai, kurie kalbino strai- 
kuoti visus darbininkus isz 
priežasties, jog darbdaviai ne
teisingai atstatė žmones nuo 
darbo. Isz viso skaitliaus 
straikuojanczių siekia 160,000 
Darbdaviai sako nenusileisiant 
kad ir nedirbs iki žiemai. Uni
jos nori pratęst straikų ir ant 
kitų miestų.

R i c h m o n d, V a. Gu
bernatorius sutraukė kariume- 
nę su kanuolėms dėl gųsdini- 
mo straikuojancziu^strytkarių 
darbininkų. Miestas labai ne
ramus isz priežasties straiko. 
Linija geležinkelio apstatyta 
milicija.

• D u b u q u e, J a. ’ Guber
natorius Cummings bandė su
taikyti darbininkus su darb
daviais, bet nenusisekė, kom
panija iszpradžių norėjo tai
kintis, o paskui suvis atsisakė. 
Gubernatorius žada laikyti mi
licijų tik iki nęjuiriam laikui, 
o paskui tesau žinosi, kad ne- 
nor taikintis.

Philadelphia, Pa. 
Franklino dirbtuvėje skebai 
tapo apsupti straikierių ir 
szaukėsi policijos, kuri juos 
iszgelbėjo nuo užpuolikų; tik 
atsiėmė akmenų. Aeletas uni- 
jonistų tapo sužeista; tiįs pa
sodinti į kalėjimų. '

San Francisko, C ak 
Sustraikavo daugiaus per 1000 
elektriszkų darbininkų Wa- 
shingtono ir Oregono valstijų.' 
Visi elektriszki darbininkai 
pametė dirbę, pakol nebus pa
kelta alga.

C 1 i f t o n,4 A r i z. Pusė

straikavusrų kalnakasių sugrį 
žo prie darbo ant kompanijos 
iszlygų. Sutraukta' milicija, 
pagal reikalavimų darbdavių 
stovėsianti keletu mėnesių: 
Straikieriai turinti ginklus;

Chicago, Ill. Strai- 
kas vieszbuczių tarnų ir virėjų 
užsibaigė susitaikymu. Visi 
straikieriai tampa atgal priim
ti, 75$ tuojaus, kiti į 10 dienų. 
Vieszbuczių savininkai priža
da atstatyti skebus, kurie dir
bo laike straiko. yNutarta, kad 
nė savininkai, nė tarnai neda
rytų skirtumo tarp unijos dar
bininkų ir neprigulinczių prie 
unijos. Busenti nesutikimai 
turi būti iązriszami taikos sūdo.

C 1 e. v e i a n d, O h. Strai 
kas plytinių darbininkų, kuris 
tęsėsi 9 nedėliąs, užsibaigė ant 
to, jog darbininkai sugrįžo 
prie darbo nieko nelaimėjų. 
Nepasisekimų aiszkina tuomi, 
jog kitos szakos darbo nepri
sidėjo prie strai ko.

Boston, Mass. Audė 
jų unijos ant abelno susirinki
mo tarėsi apie pradėjimų dirb
ti. Verpėjai stovi už ėjimų į 
darbų, kitigi pristoja ant dar
bo tik tada, jeigu jiems pakel
tų užmokestį.

Wilkes Barre, Pa. 
Abmisijonierius Neill apgar
sino, jog kalnakasiai gaus tik 
treczdąlį pinigų, kuriuos jie 
tikėjosi gauti nuo pakėlimo 
atfglies tonos yirsz $4,50. Jie 
tikėjosi gauti 2 centu nuo to
nos per gegužio mėnesį ir 4 
centus už berželio, kada prekė 
anglies buvo $4,60 ir $4,70, 
teip, kad iszviso algos turėjo 
gauti visas krasztas ant $18,000 
dolerių daugiaus. Abmisijo- 
nierius Neill iszskaitė,- jog vi
dutinė prekė anglies gegužio 
mėnesyje $4,52 ir berželio 
$4,65, teip, kad vietoje 2 ir 4 
et. už tonų gaus dvi penktas 
dalis et. už gegužį ir 1 et. už 
berželį.

S h e 1 by v i 1 1 e , 11 1 . 
Sustraikavus namų statytojam s 
ir pabrikų darbininkams, su
sirinkę darbdaviai nutarė ne

priimti į darbų unijos darbi
ninkų. Jie sako uždarysiant 
dirbtuves, jeigu neatsiras gana 
skebų.

musza ir tt., tai skaitoma tik 
už paprastų atsitikimų. Suga
vus kaltininkų sudyja pagal 
tiesas ir baudžia pagal įstaty
mus. Apartais sūdąs dar isz- 
teisina, jeigu nenaudėlis turi 
provų- su murinu ar ateiviu. 
Bet sztai prasikalto murinas; 
dėl tokio nėra sūdo tiesos nė 
[įstatymų. Įtūžusi gauja „ci
vilizuotų yankee’sų” atėjo, isz- 
laužė kalėjimo duris ir gabena 
aukų ant stirto, sukrauja sziau- 
dų, malkų, aplieja kerosimi ir 
uždega. Auka kepa, trauko-" 
si, vaitoja. Gauja tuomi už
ganėdinta, tiktai neėda peczen- 
kos. Valdžia jų nebaudžia, 
nerandanti kaltininkų.

Teip sudegino gyvų murinų 
White, Wilmingtone, Delewa- 
rėš valstijoj, kuris nužudęs 17 
metų kunigiutę, Elenų Bishop, 
ant kelio grįžtant isz mokyklos.

Prasikalto ateivys, lenkas, 
ungaras, italas ar lietuvis ir tt. 
yankee’sai raszo, pecziais 
trauko, koki tai necivilizuoti 
ir žiaurus tie „foreigneriai”. 
Dėl tokių reik uždaryti atėji
mų. — Bet be murino ir „fo- 
reignerio” „civilizuotas yan- 
kee” negal gyventi, nėr kam 
dirbti.

Murinai ragina 
saviszkius

apsiginkluoti.
Chicagoje murinai turėjo 

visuotinų susirinkimų, kilr vaį 
dovai kalbėjo apie skriaudas 
ir verguvę, kų kenezia nuo 
baltveidžių, teipgi ir nuožmų 
baudimų be sūdo isztyrimo ir 
ir nusprendimo. Ant' galo 
kalbėtojai perstatė žiaurumų 
Wilmingtono tragedijos, ir pa
davė užmanymų, idant muri
nai parduotų atliekamus daik
tus ir nupirktų po revolverį ar 
szaudyklę apsigynimui nuo 
baltveidžių, kadangi kitokios 
pagelbos nėra, kadangi valdžia 
jų neužstoja ir daleidžia žiau
riausiai kankinti prasikaltė 
liūs, gyvus deginant, tai piaus- 
tant po szmotelį kūno • ir tt. 
Jie reikalauja - pagal -tiesas ir 
įstatymus baudimo prasikab

Isz Amerikos.
Ar yra Amerikoj 

verguvė?
Nežiūrint ant to, jog vergu

vė senei jau yra panaikinta, 
vienok ji ir sziųdien yra var
tojama po tiesos globa. Mu
rinus pardavinėja būriais po 
senovei ir posenovei su j eis 
bjauriai elgiasi.

Alabamos valstijos ir kitose 
pietinėse valstijose yra įstaty
mas, pagal kurį apsudintas 
murinas gal. but parduotas 
plentatoriams ant nekurio lai
ko. Licitacija atsibuna vie- 
szai, nuperka tas, kurs dau
giaus įsiūlo. Paskutiniam lai
ke tokia tiesa buvo labai isz- 
naudojama. Pradėjo parda- 
vinėt netik prasikaltėlius, bet 
ir visokius, kas tik papuolė. 
Plantacijų savininkai susitel
kiu su szerifais, policijantaisir 
sudžioms, sugriebia papuolusį 
po ranka murinų, sudžia apsu- 
dyja, o szerifas parduoda. Tp- 
ki atsitikimai atkreipė ant sa
vęs akį Suv. Valstijų valdžios, 

Į kuri paskyrė isztyrimui reika
lo ypatingų komisijų.

Miestė*Macon, Georgi jo j,su
džia apsudijo tris farmerius 
užsimokėt baudos po $1000 
už tai, kų jie pasigavę murinų 
privertė jį dirbti ant savo far- 
mos ir plakė jį ryksztėms už 
nepaklusnumų.

Ar pildomos 
Amerikos t i e*s o s 

ir įstatymai?-
Amerikos monopolizatoriai 

labai moka pasigirti su savo 
tiesoms ir įstatymais prieszais 
kitus. Vienok nesilaikyhae 
tiesos ir įstatymų stovi ant 
lygaus laipsnio su Maskolija. 
Teip pas amerikonus netur 
lygių tiesų murinai ir svetim- 
szaliai (ateiviai). Jeigu žiau
rų biaurybę padaro ameriko
nas ,;Yankee”, iszplėszia, už-
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lėlių,

Nuo 1 d. sausio iki 30 ber
želio 1903, viso be sūdo gau
jos įtūžusių yankee’sų pakorė 
ir sudegino 50 murinų; 44 pie
tinėse, o 6 vakarinėse valstijo
se. — Prezidentas Roose veltas 
to nemato. Jis nusiuntė carui 
iszmėtinėjimą už žydų skerdy- 
nę Aiszineve. katilas bara 
sagoną, o abudu suodini.
Pabėgo isz kalėjimo.
New Yorke isz kalėjimo 

Tombs pabėgo du kaliniai, 
prasikasę po žeme iki. murui. 
Iszėję isz kalėjimo savo dra 
bužiųs permainė ant papras
tų, kuriuos jiems dastatė jų 
draugai. Pagal nuomonę po
licijos jų draugai buvę kali
niai, kurie dirbo prie sugrio
vimo senų kalėjimo sienų jiems 
pagelbėjo. Aruvos gruvėsių 
davė progą paslėpti iszkastą 
žemę.
Dėl duonos kąsnio.

Phil adei phi joj tapo suaresz 
tavotas žmogus, kuris priėjęs 
prie krautuvės, metė į langą 
su akmeniu porą kartų ir isz- 
muszė stiklą. Nuvestas priesz 
sudžią jis pasakė: „Asz nete
kau darbo, ir man reikėjo kur 
nors dėtis ir ką nors valgyti”. 
Prekė iszmuszto Įaugo $55. 
JYaįtininką pasodino į kalėji
mą, kur gavo valgį ir pastogę. 
\ {Septyniolika 
laukia nužudymo.
New Yorko valstijoje yra 

septyniolika apsūdytų ant mir
ties prasikaltėlių, kurie laukia 
iszpildymo bausmės. Ant pir 
mos sąvaitės liepos mėnesio 
paskiria ant nužudymo 7 žmo
nės, isz kurių viena moterisz- 
kė, užmuszu-d savo vyrą pada
vė apeliaciją, kiti isz 7 padavė 
praszymus, kad dovanotų gy
vastį, bet dar negavo nuo gu
bernatoriaus atsakymo. 3 lau
kia mirties su lukesczių — ne- 
praszo dovanojimo gyvasties.

Seniausias 
Amerikos miestas.

Meksikoj tapo atrasti griu
vėsiai senoviszko miesto, ku
riuos aplankė senovės liekanų

tyrinėtojas N. Leon. Pagal 
jo atskaitą panaszus griuvėsiai 
nėra žinomi mokslui, ir se
niausi isz visų Meksikoj atras
tų. Reikiant daug laiko ir 
darbo idant isztirti, kada ir 
kokia tauta pastatė miestą. 
Nauji aukso plotai.

Apielinkėse Valdes, /Kana
doj, tapo atrastas auksas. Apie 
800 akrų žemės su atrastu 
auksu aptvėrė. Daro vis nau 
jus tyrinėjimus, ir tikisi, jog 
pakraszcziais upės Lowe yra 
labai platus aukso laukai.

Taikos sūdąs.
Wilkes Barre, Pa. atsibuvo 

sesija taikos sūdo, paskirto pa
gal nusprendimą straiko ko 
misijos. Tapo pripažinta tie 
sa Mitchelliui perstatyti dar
bininkų reikalą sud*. Prezi
dentu aprinktas W. Connell 
isz Scranton, Pa. sekretorium 
distrikto prezidentas Nicholls. 
Pirmusziausiai paskirta svare 
tyti skundą Schuylkill’o kal
nakasių, jog darbdaviai reika
lauja, kad subatoj dirbtų 9 
valandas, o ne 8 kaip iki sziol 
buvo.
Zada varyt murinus.

Georgijoj tapo surinkta dau
gybė peticijų su reikalavimu, 
kad valdžia paskirtų $100,- 
000,000 dėl iszgabenimo mu
rinų į Apriką, sakydami, jog 
sziame kraszte jie netur ko 
tikėtis. Legislatura valstijos 
labai prielanki tokiam užma
nymui. Bet ar neiszsilgs yan- 
kee’sai murinų; jug pietinėse 
valstijose baltveidžiai darbi
ninkai negal gyventi dėl kar- 
sztumo oro ir mažos algos, ko 
kią plantatoriai moka mūri 
nams.

Dirbo ir dalino 
ukėsystės popieras.

New York’e dedektyvai su 
gavo R. Bunnaro, italą, kuris 
buvo prisidaręs tikrų blankų 
ukėsystės popierų ir tokias da
vinėjo savo tautiecziams, su 
kurių pagelba tiejie gavo dar
bus. Detektyvai susekė, gavę 
nuo vieno italo popieras, pa
žiūrėję kottd knygas; kurio

nebuvo tose įraszyta. Popie- 
ros ir peczėtis buvo padaryta 
kaip reikiant. — Bunnaro ir 
jo ukėsai gaus iki $5,000 bau
dos arba iki 10 metų kalėjimo.

N. J. apskundė 
už kastlegarnę. 
New Jersey valstija apsižiū

rėjo, kad naujoji kastlegarnė, 
New Yorko prieplaukoje, sto 
vi N. J. szalyje ir dėlto už du 
akru vandens ploto pareikala
vo nuo Suv. Valstijų $20,000 
atlyginimo. Aastlegarnė sto
vi prieplaukoje, kur tapo su
kalti poliai ir iszpilta, iszkelta 
10 pėdų virsz vandens, kad 
kartais nepabėgtų ateiviai. 
Abmisorius Williams sako, 
kad N. J. valstija neturinti 
tiesos jieszkoti užmokesczio.

Negražus su 
gražiausia pabėgo.

Chicagoj tapo sugautas vai
kins, iszbėgęs su mergina isz 
Denver. Tėvai merginos pa
būgę, kad juodu nespėtų ap
sivesti, davė žinią Chicagos 
policijai, kad sulaikytų porą 
ir apraszė suvadžiotoją kaipo 
negražiausią žmogų visam 
kraszte. Ir isztikro jo veidas 
esąs labai negražus. Mergina, 
kuri turėjo 18 metų amžiaus 
ir buvo labai gražaus veido, 
sakė, jog jai jis geriausiai pa
tinka dėlei jo gražaus budo.

te lltlott iirn Anrtft
So. Boston, Mass. Ne se

niai czion susitvėrusi Lietuvos 
Dukterų draugystė parengė 
pii;mą balių 17 berželio lietu- 
viszkoje salėje po N. 166 Bro
adway Extension. Balius pra
sidėjo 2 vai. po pietų, lietuviai 
rinkosi iki vakaro, kada jau 
pusėtinai prisirinko, 7:30 vai. 
prasidėjo marsza kurios pir
mąją pora buvo P. Lazauckas 
ir Jurėną Andriejauckiutė, 
draugystės pirmsėdė. Lietu- 
viszka muzika grajijo, o isz 
lietuviszkų porelių marszuo- 
janczių darėsi puikus vingiai. 
Po marszos szoko valcą, kurį 
pabaigus, pirmsėdė užėjdš kilt 

platformės papraszė susirinku* 
šių paklausyti kalbos, p. E. 
Kaminskienės apie draugystės 
ir moterių reikalus. Teisybė . 
p. Kaminskienė savo kalboje ' 
nurodė netaktiszkumą moterių 
kaslink szeimyniszkų reikalų, 
nupeikė moteris ir merginas 
katros vietoj raszytis ir glaus- . 
tis prie draugystės, neszioda- 
mos isz karcziamų ,,paniukęs” 
ir gerdamos, dar drįsta niekiu* 
ti draugystę, katra savo laike 
skleistų tarpe moterių geresnes* 
idėjas. Kalbėtoja tarpais pri
vedė juokų, kurie nemažai 
klausytojus prajuokino, už ką— 
dėkavojo kalbėtojai gausiais 
delnų plojimais. Pabaigus kak 
bą mažos mergaitės įdavė p. 
Kaminskienei gražų ryszį gy
vų kvietkų. Paskui paszokus 
vieną szocą, giesmininkų drau- : 
gystė „Birutės Kanklės” pa
dainavo 5 dainas; buvo pas
kirta dainuot 2—3 dainas, bet 
klausytojai iszgirdę gražumą 
žodžių ir balsų plojimu delnų 
ir žodžiais meldė dainuot dau- 
giaus. Baliaus visą tvarką 
vedė paczios sąnarės draugys
tės, tik sunkesnes vietas buvo 
užėmę pp. P. Latvi nekas, A*.-. 
Ziminskas ir J. Turauckas. 
Balius nusidavė visame pui- 
kei, ant kurio buvo pusėtinai 
susirinkusių, nors pagal skait
lių czion gyvenanczių lietuvių 
galėjo būti ir daugiau. Anį 
galo reikia pridurti, kad lie
tuviai jau pradeda susiprasti, 
jog susirinkus nereik tarp sa- . 
vęs pesztis. Kitados ant ba
lių visados samdydavo polici- 
jantą, kuris kartais viens ne- 
galėjo suvaldyti įkaitusių 
smarkios kumsczios (žinoma 
mažiaus pažįstanczių žmonisz- 
kumą). Dabar be policijanto 
globos kelintas balius buvo j ir 
pesztynių jau neatsitinka; jei
gu katras ir norėtų pasmar- 
kauti, tad iszmintingesni užgė- 
dina arba pagazdina iszmetimu 
isz salės ir teip būva „szventas 
pakajus”.

Berželio 17 dieną Charles^ 
to#n’ė atšibtivd paroda pami*
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kasztavo Philadelphijos mies
tui $10,000. Delegacija pui
kiai pavieszėjo. Laike paro
dos daug kiszelninkų sugau
dyta katrie isz New Yo’rko ir 
kitur atvažiavo, kiszenių kraus
tyti . A. Pamanauclcas. $

nėjimui sumuszimo angliszkos 
kariumenės pas Bunker Hill, 
laike pirmutinės karės su Ang
lija. Tokia paroda atsibūva 
kiekvieną metą, bet szįmet bu
vo didžiausia, nes pargabeno 
isz Philadelphijos laisvės var 
pą (Liberty Bell), kurį atly
dėjo Philadelphijos delegacija: 
miesto majoras Weaver, 4 po- 
licijantai ir dar 60 ypatų. 
Varpas yra nedidelis, vienas 
szonas jau pertrukęs, su szuke, 

.braunos aptrupėję. Geležin
kelio kompanija turėjo dėl to 
varpo tyczia padirbti vagoną, 
o Charlestown vežimą, nes 
varpas yra menkos sveikatos. 
Vežė su 13 arklių su paraszu 
ant uždangos tuomlaikinių su
si vienyjusių Valstijų; važny* 
ežia parėdytas „Dėdė Sam”; i 
isz szalių ant vežimo stovėjo 1 
po 3 policijantus; Sustojus s 
pas pafninklą buvo kalbos apie tautiszkus reikalus; tokios au- 
tuomlaikinę kovą ir prileido kos atnesztų naudą mums vi- 
žmones prie varpo, kurį neku* 
rie bjicziavo. Pamielinau, kaip 
žmonės brangina liuosybę, ku
rios Lietuva senei neteko ir 
mano aszara nuriedėjo. Pa
rodoje dalyvavo daug drau* 
gysezių; ant vežimų buvo pas- vo ta, jog kaimynas uždegė 
tatyta daug gyvų paveikslų, kasyklose szuvį nedavęs žinios, 
isz kurių paminėsiu du: suga* toj vietoj, kur jis norėjo pasi- 
vimo Aguinaldo (Pilipinų va
do) ir ateivių - katrie buvo pa
rėdyti, teip, kaip atkeliauja 
isz kitų szalių. Pirma to ve
žimo neszė paraszą „Columbia 
welcome all nation”. Po pie
tų marszavo kariumenė, neku- 
rios draugystės kareiviszkos 
(daugiause airių), vežė minėtą

Malianoy City, Pa. Mu 
■ sų miestelyje pereitą sąvaitę 
, buvo teip vadinami gatviniai 
i „fair’ai”, pilna buvo visokių 

valkatų, kurie nemenkai api- 
plėszė musų žmoneles. Buvo 
pastatytos budelės su persta
tymais vidui, apart to buvo 
visokių lioterijų, ant kurių 
daugybė mils lietuvių pinigų 
nuskambėjo. Gaila kad mus 
broliai nemoka sunaudoti savo 
pinigų dėl pritinkantesnių pa
silinksminimų. Vietoje szelpti i 
visokias lioterijas, galėtų su* i 
szelpti muš paežių abelnus

siems. . ’ >
19 balandžio nelaimė patiko 

Juozą Neveraucką, vieną isz 
sumanesnių lietuvių, kuris ta
po nuvežtas į Ashlando ligon- 
būtį. Nelaimės priežastis bu-

slėpti nuo savo szuvio. Szuvis 
sunkei sužeidė Neveraucką.

Sužeisto draugas! ’

Wanamie, Pa. Pas mus 
yra susitvėrus draugystė po 
vardu „Auszros Vartų’.’, kuri 
pusėtinai auga bet užsiima 
vien tik bažnytiniais reikalais,

varpą; majorai Bostono ir 
Philadelphijos, teiposgi viso
kia delegacija abiejų miestų. 
Ant varpo, kada reporteris 
traukė paveikslą, policijautas 
užsodino mažą Charles Fred. 
Rice, kuris pirmas isz vaikų 
pabueziavo tą varpą. Tą vai
ką laikrasztis „Post” pavadino 
„Young America” dėlto, kad 
visi seniejie numirs ir Ameri
ką turės tie valdyti, katrie ma
žulėliai bėgioja ir katrie dar 
gims. Pargabenimas varpų

apie tautiszkus suvis, nesirūpi
na. O su bažnyczia tai tik 
viena bėda. Pakolei jos dar 
nebuvo, tai visi sakė: „nupir- 
kim bažnyczią ir bus atliktas 
darbas”. Dabar pasirodo, jog 
bažnyczią nupirkus, reikia ku
nigo, o kad gauti kunigą reik 
parūpinti jam namus, o nu
pirkti namus kasztuoja kuone 
tiek pat kaip ir bažnyczia. 
Tas viskas labai suka galvas 
Wanamie’s parapi jonams.
Visko mutnš reikia^ o pinigų

labiausiai. Kn. Žilinskas pa
kol aprūpina dvasiszkais rei
kalais, ir rodosi galėtų tuomi 
būti užganėdinti, bet neku- 
rie net nuo parapijos atsimetė, 
kad nėra kunigo ant vietos, o 
labiaus dėlto kad kapinių nė- 
są: Reikale patapijonai turi 
kreiptis prie lenkų kunigo ir 
maldauti jo malonės.

Pereitą nedėlę buvo parapi
jos susirinkimas, ant kurio 
buvo užmanyta, kad nupirkti 
sklypą žemės netoli bažnyczios 
su karcziama. Pinigų užtai 
reikalauja nedaug, tik pus
penkto tukstanczio. Vienok 
tas užmanymas liko nepriim
tas. r
jau nusamdyti apie 3 mėnesiai • prigėręs, 
atgal ir stovi tuszti, laukia 
kunigo. Girdima, jog cžion 
žada ateiti kun. Servetka.
Parapijonas.

Jis yra karūna visų susivieny- 
jimų. Kaip saulė užtemdo 
mėnulį ir kitas planetas, teip 
S. L. R. K. A. užtemdo kitus. 
S. Pauksztys papasakojo apie 
imtynes žmogaus su meszką, 
kurią žmogus pamatęs szaukė- 
si pagelbon visus szventus, bet 
tokios nesulaukęs metė sermė
gą ir tarė: „Dieve, jeigu nepa
dedi man, tai nepadėk, nė"~ 
meszkai”. Toliaus kalbėjo 
apie S. Daukantą, kuris moki
nosi Kalvarijoj ir iszvažiavo į 
Vilnių, apie velionį kun. Bur
bą, kuris S. L. A. pastatė ant 
tautiszko pamato, ir apie gau
dymą žuvų sų dinamitu, kur 

Namai dėl kunigo yra žvejys beszaudydamas pats but 
o ^prigėręs.

Kunigas Szedvydis kalbėjo 
apie abelnus reikalus nieko 
neužgaudamas. Tik apieS.L. 
A. kalbėdamas padarė klaidą, 
buk tas esąs S. L. R. K. A. ir 

' So. Boston, Mass. Kovo uždėtas 1889 m. Jugkn. 
16 dieną apsilankius czion Dr. Szedvydis gavo nuo szerifo 
Želvienei pel* prakalbas ant S. L. A. charterio kopiją, ku- 
susirinkimų lietuviszkų drau* 
gysezių D. L. K. Vitauto, Szv. 
Kazimiero ir Ukėsų Kliubo 
tapo surinkta aukų tautos rei
kalams $9,oo, kuriuos paski
riame:

Kankintiniams 
Mokskeiviams

Delegatui įdarb.kongr.$3,oo 
P. Z. Orlinskis paaukavo 

$l,oo mokslaeiviams.
Jonas Mockevyczia.

$3,00
$3,oo

Edwardsville, Pa. Ne 
dėlioję, 28 berželio, buvo susi
rinkimas, kalbos, dainos ir
dekliamacijos padauginimui 
S.L.R.K.A. sąnarių. Dainas 
dainavo giesmininkų choras 
isz Pittstono parapijos po va
dovyste S. L. R. K. A. centr. 
sekr. p. Kasulaiczio. Deklia- 
mavojo po tris kartus Kasu- 
laitukas ir Pauksztukas. Kai 
bėjo Edwards vii lės dudoriusj 
Selvestras Pauksztys, kn.Szed- 
vydis ir kn. Kudirka. Dudo- 
rius pasakė, kad Amerikoje 
yra daug &Ubivienyjimą,bet,pir* 
muoju yra Susiv. L. R. K. A.

|rioje atspausta Susivienyjimas 
Lietuvių Amerikoje.

Kn. Kudirka, S. L. R. K. A. 
naujasis prezidentas, kalbėję 
apie literatūrą", be kurios tauta 
neg?! gyventi, o kuri yra seną 
kaip Matuzelis, ir jauna kaip 
vakaryksztė jaunamartė. Gir
di, kas butų isz Anglijos jeigu 
neturėtų Shakespeare ir Wel
lington© (turbut norėjo pasa
kyti Miltono. Wellingtonas 
buvo kareivis ir mirė 14 rug
sėjo 1842 m., todėl jis netur 
ryszio su literatūra/ nė Matu-’ 
želiu, nė vakar vesta jauna-
marte. Miltonas gimė 1608 
m. ir buvo didelis rąsztininkas, 
poetas), arba kas butų isz Vo
kietijos, jeigu ne Schiller, 
Goethe, arba Mozartas, kuris 
kūdikiu būdams jau sudėj pui
kias kompozicijas; juos szelpė 
karaliszkos bankos. Taigi ir 
lietuviams reik pasavinti anų 
rasztininkų rasztus, mytus, ba- 
ladas, poezija, o turėsime lite- 
-raturą kaip Matuzelis seną, ir 
jauną, kaip vakar vestą jauna
martę. (Pasakojimas apie jail-
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namartę klausytojus užėmė. 
Shakespeare, Wellingtonas, 
Schiller ir tt. buvo nesupran
tami). Bet tokiai literatūrai 
reik pinigų, o lietuviszkų ka- 
raliszkų bankų nėr. Vietoje 
tokios literatūros, lietuviai ana 
skaito visokius niekus ir dėlto 
yra tamsus. Ant galo papa
sakojo apie susivienyjimų pro- 
vą. Girdi tautiecziai užsima
nė atimti nuo katalikų Susiv. 
turtą. Wilkes-Barre iszėjo 
pora desėtkų delegatų, ana 
teip, kaip Edwardsvillės para
pija nuo Plymoutho parapijos. 
Na ir ko gal reikalauti dabar 
Edwardsvillė nuo Plymou tho? 
Teip ir tautiecziai. Iszėjo o 
bet jieszko. Ale nieko negaus 
ir tą matydami jie kvieczia ant 
susitaikymo. Jų atsiszauki* 
mai patilpo „Saulėje” ir „Vie
nybėje”, buvo atsiuntę ir į 
„Žvaigždę”. Gerai, užmokė
kite mums kasztus, tai pažiū
rėsime. Jus žinote, kad lietu
viai yra katalikai, o ne protas- 
tonai. Jie (tautiecziai) ant 
mus norėjo užpulti kaip sze- 
rifas Martynas ant straikierių 
Lattimer. Jie atsiuntė szerifą 
ant mus seimo, kuris įėjęs tik 
dairosi ar negaus muszti. Isz- 
bėgo apsisukęs szerifas, pasa
kius, kad stosime į šūdą. Sžne- 
kėjau su lojeriu ir tas pasakė, 
kibą daug pinigų tur, kad už
simanė provotis. Szerifui jie 
tik gėdą padarė.

Apie S. L. A. vardą kuni
gėliai nieko nesakė, nė apie 
vartojimą Susiv. L. A. ženklų. 
Jie laikosi kun. Pautiehiaus 
doktrinos: pipirai cukrius ir 
gana. Susivienyjimas Lietu
vių Amerikoje urėdiszkai už
tvirtintas, o jie sako, kad tai 
S. L. R. K'. A. Beto, kn. Ku
dirka sakė, kad biskutį taisys 
charterį.

Prie S.L.R.K.A. pruiraszė 
keletas nauju sąnarių. Kun. 
Szedvydis „Motinėlei” surinko 
$4,19.

Susirinkimo tvarka buvo 
graži. Tiktai daininkai dai
nuodami buvo atsikreipę į ku
nigus, o užpakaliu į susirinku- 
iną. Klausytojas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugyst 

Užsimokėjo :
New York, kuopa^No. 4.
Nauji: V. Jankauckas 60

St. Rinkevyczia 60
J. Užupis 9 60
J. Norvaisza 60

Senas: J: Merkevyczia 1,20
Delray, Mich, kuopa No. 22. 
Seni: M. Mockus 60

( S. UrJjantas 60
Lucė Urbantienė 60
P. Urbantas 60
A. Savickas » 60
M. Kupczinskas 60

V. Martiszius T.M.D. sekr!

pę didžiausia priespauda ir 
persekiojimu, pasislėpę raszo 
reikalingas musų apsžvietimui 
knygeles. Teippat daugumas 
apszfiestų vyrų, apleidę tėvy
nę ir persikėlę į užrubežius, 
paszvenczia visas savo pajie- 
gas, raszydami mums mokslo 
knygas, Pasidėkavojant musų 
nenuilstantiems rasztininkams, 
sziądien turim jau geroką 
skaitlių mums reikalingų kny
gų, isz kurių su džiaugsmu ir 
nauda, jau daugumas gali sa
vo7protą patobulinti. Bet ata
kuojant iszleistojų, daugybė 
naudingų knygų dar rankrasz- 
czipose tebestovi. ‘ Teisybė, 
szalip nors nedaugelio pavie
nių iszleistojų, turime „Tėvy
nės Mylėtojų Draugystę”, kuri 
yra įsteigta vien dėl iszleidimo 
pamokinanczių knygelių. T. 
M. D. jau yra iszleidusi ir pa- 
skleidus tarp lietuvių nemen
ką apszvietos sėklelę, bet ji 
dar turi toli daugiaus prieszais 
savę darbo, kurį trokszta teip
pat nuveikti. Tai yra, turi 
keletą gražių ir naudingų 
rankraszczių, kuriuos malonė
tų atspaudinti ir savo broliams 
ant pasinaudojimo su-teikti. 
Butų galima viską be vargo 
padaryti, bet nelaimė, kad ne
daug pinigų kasoje turi, $400 
tai nedaug, ir su tiek pinigų 
nedaug ką galima nuveikti 
Lietuviai pasidalinę į kelias 
partijas, pridirbo visokių nau 
dingų ir naujų užmanymų, to 
dėl senesnė organizacija T. M. 
Dr. su teip prakilniais mie- 
riais, likosi lyg užmirszta. Isz- 
leistos T. M. D. knygelės yra 
visur pageidaujamos, atsakan- 
ežios ir visiems jos patiko. 
Geistina mums ir daugiaus pa- 
naszių ir dar svarbesnių kny
gelių. Todėl lietuviai jau pa
matė T. M. D. paveikslą ir at 
liktą didelę dalį darbo dėl sa
vo tautos, rodosi turėtų ją ir 
toliaus paremti, kad galėtų 
tauta dar daugiaus-nuo T. M. 
D. vaisių lūkėti. Mes Skaitom 
po visus Amerikos krasztus 
.szimtus tukstanezių lietuvių

Už savo apszvietimu 
turime patys pasirūpinti.

Paskutiniame laike tarp mu
sų brolių atsirado noras rengtis 
į laimingesnę ir szviesesnę' 
ateitę, todėl rupindamėsį_pa- 
siektiV savo mierį daugumas 
tautieczių mėgina savę apsi- 
szviesti ir dar kitiems su 
džiaugsmu nori patarnauti kas 
link apsiszvietimo. Dabar 
tarp Amerikos lietuvių visur 
galima-is zg irs t i iszsitarimus: 
„Broliai lietuviai! mums rei
kia daugiatfs apszviętimo!” 
Žodžiai, „mums reikia dau
ginus apszviętimo”, visur yra 
vartojami: ant mažų ir dide
lių puotų, draugiszkuose pasi
kalbėjimuose, ant visų drau- 
gysczių susirinkimų, isz visur 
korespondencijose ir net dau
gelyje dainose apdainuota. 
Bet vis tai tik geri velyjimai, 
o ne darbas ir ne paveikslas. 
Prie tų gražių iszvadžiojimų ir 
žodelių būtinai reikalingas 
paveikslas ir darbas, nes isz 
tuszczių žodžių ir ilgų iszva
džiojimų nėra jokios naudos.

Lietuviai beveik visi žinom, 
jog mums būtinai reikia dau- 
giaus ir daugiaus apszviętimo, 
0 ji įgyti visiems darbininkams 
ir suaugusiems galima tiktai 
skaitant geras knygeles, o to
kių knygelių pamažu atsiran
da vis daugiaus. Geri tėvy 
rtainiai, gyvenanti Lietuvoje,

pavienių, ir szimtus su viso
kiais mieriais didesnių ir ma* 
žesnių draugysezių. Visos tos 
draugystės su kokiais mieriais 
jos nebūtų, kiekviena savo f- 
štatuose yra paminėjus, kad 
„darys gero dėl savo brolių 
lietuvių, dėl nuvargintos ir 
sunkiai prislėgtas tėvynės-Lie- 
tuvos”. Ir kiekvieno įsteig
tojo ir virszininko, kokioš ne
būk draugystės, be abejonės 

i tokia pat mislis galvoje suka
si. Tai gi norint padaryt „ge- \ 
ro dėl savo brolių ir tėvynės”,- 
turi but kiekvieno pareiga ant 
kiek iszgalint skleist tarp savo 
brolių apszvietimą. Apszvie- 
timą žmonės suaugę geriausia 
įgyja Per skaitymą knygų, o ' 
tokias iszleidžia T. M. D., to-. / 
dėl visi prigulėkime prie T. 
M. D. ir nepasigailėkime tų 
60 et. metinės, o naudą turėsi
me didelę, kada patys apie sa
vę rūpinsimės. Visos lietu- 
viszkos, kiek tik yra Ameri
koje, draugystės, kurių mieris < 
yra gelbėti savo brolius ir tė
vynę po kiek iszgalint teiksis 
suszelpti iszleidinėjanczią žmo
nių apsžvietimui knygeles T. 
M. D. Katra kiek iszgalės, 
lai paszvenczia isz savo " iždo 
ant teip svarbaus reikalo, o isz 
to naudą tuojaus pamatys, nes 
žmonės turėdami ką pasiskai
tyti apsiszvies ir pastom nau
dingesniais sąnariais dėl auka
vusių keletą centų tų paežių 
draugysezių. Ypatingai mel
džiu visų draugysezių virszi- 
ninku, mylinezių tėvynę ir 
geidžianezių jos atgyjimo tau
tieczių, pasirūpinti apie augsz- 
cziaus minėtą reikalą. Kla
binki! broliai vieni kitus, vi
sose apgyventose lietuviais ko- 
lionijose ir nė vienur nepra
leiskite szitą teip reikalingą 
paraginimą. Kitos tautos ant 
iszleidimo knygų, aukauja kas 
metai po kelis szimtus tukstan-; 
ežių dolerių. Mes neturėdami 
apszvietos, o norėdami būti 
lygus su kitais žmonėmis, tu
rim patys apie tai rūpintis, nea 
niekas kitas apiė mūs nėsirif-., 
pins.
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mitetas visas aukaujanczias 
draugystes tėmys ir užraszys 

z jų vardus į savo knygas, kai
po labdaringas ir savo tautos 
reikalus suprantanczias. Po 
nekuriam laikui, pasirūpinsi
me visas, kiek tik yra Su
vienytose Valstijose, lietuvis^ 
kas draugystes, mums žinomu 
budu suraszyti ir tada visi pa
matysime, kurios bus prisidėję 
prie teip svarbaus ir abelno 
reikalo, o kurios ne. "Pama
tysime, kuriose kolionijose 
lietuviai augszcziau yra pakilę 
ir daugiaus darbuojasi apiej 
savo ir tėvynės reikaĮus, o ku
riose ne. Kur nėra nė vienos 
lietuviszkos draugystės, tegul 
pavieniai sumeta po keletą 
centų, kad neliktų nė mažiau
sia vietelė nesuteikus nors 
menkos abelnos aukos T.M.D.

Pasitikiu ant gerų lie
tuvių-tau tieczių, jog szį mano 
paraginimą supras ir su noru 
jį dėl abelno labo parems/ 
Teisybė, mes turim daug rei
kalų ir užmanymų, bet iki sziol 
veik visi reikalai buvo remia
mi daugiausia, pavienių, todėl 
dabar gal dar pirmutinį atsi 
liepimą darome į visas Ameri
kos lietu viszkas draugystes.

Taigi kuri isz draugysczių 
bus pirmutinė su auka ir pa
veikslu?

Pasitikiu ant tautieczių 
pritarimo ir tame pasidarbavi
mo; musų szviesą platinanti 
T. M. D. atnesz geidaujamus 
vaisius. Jonas Tareila,

T.M.D. prezidentas.

Isžt visur.
Barcelonos, Salamankos ir 

Jojin, Ispanijoje, gyventojai 
boikotuoja žandarus, kurie lai
ke paskutinių darbininkų de
monstracijų nuszovė 24 žmo 
nes. Žandarai negauna restau
racijose valgio, duonkepiai 
neparduoda jiems duonos, bar 
zdaskucziai neskuta jiems bar
zdų nė kerpa plaukų.

Londono priemiestyje Woo- 
lich ekspliodavojo liditas be
dirbant granotas. 15 darbinin
kų tapo užmusžta o 17 sunkiai 
sužeistų.

Bulgarijoj tapo nusūdyti 3 
ex-ministeriai ant 8 mėnesių 
sunkių darbų; du už vogimą 
pinigų, o vienas už varymą sa
vo politikos.

Berželio 16 dieną Danijoje 
buvo rinkimai pasiuntinių į 
seimą, kur isz tarpo 113 pa
siuntinių, tapo 17 socialistų 
iszrinkta.

Paryžiuje neregių knygynas 
[turi 7000 knygų,tarp kurių yra 
visokio turinio: apysakų, poe
zijos ir tt. Taigi Paryžiaus ne
regiai yra turtingesni literatū
roje už lietuvius, kur lietuvisz- 
kų knygų, imant sykiu, nebus 
dar nė pusė tiek.

Vokietijos parlamentas per
leido įstatą uždraudžiantį var
tojimą fosforo dėl dirbimo d e- 
guczių nuo 1908 m. Fosforas 
esąs priežasczia ligos, vadina
mos, necrosis, kuri persiduoda 
nuo tėvų vaikams. Ta liga su
naikina kaulus, kurie sulūžta, 
nepatėminant paežiam ligo
niui. Valdžios reprezentantai 
darodinėjo, jog iszdirbimas 
briežukų nėra blėdihgas darbi
ninkų sveikatai.

Vokietijos keizeris buvo nu
važiavęs į Lotaringiją, kuriam 
2000 mergų parodą padarė. 
Keizeris mergoms pasidėkavo- 
damas priminė, idant jes tapę 
motinoms gimdytų daug ka
reivių. Keizeriui tik kareiviai 
rupi.

Szveicarijoj, Zuericho gim 
nazijos profesorius Groebli su 
16, septintos kliasos, studentų 
iszėjo į kalnus St. Gotardo ap
sižvalgyti, kaip tame tarpe nu
sirito nuo kalno sniego lavina, 
kuri palaidojo 7 studentus.

Devyni spėjo sulysti į uolų 
plyszius ir tokiu budu iszliko.

Caras suteikė 79 finams ma
lonę, daleisdams jiems pastoti 
kareiviais, nuo ko jie pernai 
metuose prasiszalino. . Prieg- 
tam paliepė gen-gubernatoriųi 
tuojaus priimti į kariumenę 
visus finus, kurie tik iszreiksz 
norą. Puiki malpnė! >

Vengrijoj, apie Agria, buvo 
didelis žemės drebėjimas, kur 
daug namų sugriuvo tai pa
griautų tapo. Gyventojai didei 
iszgandinti tapo.

Italijoj, bestatant tiltą ant 
Į upės Palestrina sugriuvo para
mai, kur 5 darbininkus užmū- 
szė o 20 sužeidė.

Caras užgynė finams laiky- 
kymą ir pardavimą szaudyklių 
ir eksplioduojanezių daiktų. 
Szaudylę galės laikyti tik tįe, 
kurie turės gen-gub. daleidi- 
mą. Neklausantiejįe bus bau
džiami pinigais ir kalėjimu. ;

ATI ebon as bažnyczios szv. 
ATankintinių Lissabone išzra- 
do labai gerą būdą patraukti 
žmonės. į bažnyczią. Po visą 
miestą buvo iszmėtyti apgar
sinimai, jog tokią ir tokią die1 
ną garsūs kalbėtojai sakys pa
mokslus, o apaezioj didelėms 
raidėms buvo paraszyta: „Tik 
dėl vyrų”. Visi miesto iszdy- 
kūnai veržėsi į bažnyczią, kuri 
pilna prisirinko. Įlipo į saky
klą senas, žilas minykas ir pa
pasakojo apie pasaulės nieky- 
stes, o susirinkusie atydžiai 
klausė ir nekantriai laukė, ka
da prasidės „dėl vyrų”. Nesu
laukę iszėjo namon.

Pajieszkojimai.
Reikalauju tarnaitės, lietu

vaitės, prie namų liuobos. Alga 
pirmą mėnesį $7,oo su valnu 
gyvenimu, antrą men. daugiaus 
ir tt. Tikietas atkeliauti į Cin
cinnati dovanai; NoHriti atke-| 

liauti tegul raszo ant szio ad
reso: , Jonas Smit,

1100 Hopkins str., 
Cincinnati, Ohio.

Pajieszko užsiėmimo, prie 
! knygų užlaikymo, Lietuvaitė 
mokanti gerai angliszkai ir lie
tu viszkaF skaityti ir raszyti, 
iszėjusi vertelgystės kolegiją.

Atsiszaukdami praneszkite 
apie mokestį, ant adreso:
- Miss E. L. Freeman,

1132—2 Ave.,
New York City.

Pajieszkau kriaueziaus, nąo- 
kanezio dirbt visokį darbą ant 
vyriszkų ‘koštumerskų drabu
žių. Darbas be pertraukimo. 
Atsiszaukit kuonogreieziausiai 
ant sekanezio adreso:

P. A. Yeshinskas,
23 Greeūstr. Worcester, Mass.

Pajieszkau Antano Palubin
sko, Suvalkų gub., Mariampo- 
lės pav., Javaravo gminos, Ai
žių kaimo. 5 nedėlias pirm Ve
lykų buvo Braddock, Pa. sza- 
le Pittsburgh). 1,2 metų jau 
Amerikoj. Aas žinote arba^jis 
pats teiksis duoti žinią, nes yra 
svarbus reikalas.

Juozas A. Juszkeviczia, _ 
1115 Watson str., 

Baltimore, Md.

Pajieszkau savo brolio, Jup- 
zo Misiūno,Aauno gub.,Sziau- 
lių pav., Lygumų par., kaimo 
Nadajukų, 12 metų kaip Ame
rikoj. Tegul atsisząukia ant 
adreso: Adomas Misunąs,

528 S. Bond str.,, / 
Brooklyn, N. Y.

Pajieszkau savo brolio,.An
tano Mikalaucko, isz kaimo 
Girninkų, parapijos Garliavos, 
pavieto Mariampolės, Suvalkų 
gub. 10 metų Amerikoje. Jis 
pats ar kas kitas teiksis dpųti 
žinią ant adreso,:

Elzbieta Mikalauckiutė,; } 
' 67 N. 1-st str.-į/-

Brooklyn, N. Y;,
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

Gyventojai Mažosios Azijos.
Pussalį Maž. Azijos galime prilyginti prie rankos, kurią 

didėji Azijos augštumaišskiečialinkon pietinės Europos. Kaip 
ranka turi pagrečiui penketą pirštųf teip čion mes randame 
penketą paeilinių kalnynų^ besitraukiačių iki vakarų pajūriui. 

' Lankas-gi jų tarpuose drėgnina keturios upės—Kaikas, Her
mas, Kystras ir Ma j audras.

Senovėje apgyveno Mažąją Aziją daugelis genčių ir tautų, 
iš kurių čion pažymėsime tiktai svarbesnes arba tokias, kurių 
gentysta mums, kaipo prabočių musų tautos, gali rūpėti. Apart 
Gėtų, nebuvo Čion susitaisą didelės karalystės, nė-gi žmonių- 
gų miestų, žmonės gyveno pasidaliną į daugelį nepažymiu 
genčių, ir todėl jų polytiška spėka buvo menka, išskiriant Ly- 
diją, kuri įstengė panaikinti nepriegulmybą užplaukusių į pa- 
jurius Graikų.

a. Kilikiia arba Kliilakija, kaip jau žinome, senovėje 
buvo Gėtų,užgyventa. Vėliaus gyventojai susidėjo iš maišytos 
gentės: tenbuvių Kilikų ir tūlų skythiškų šeimynų, kaip Me- 
šech ir Tubal.

Aplink 711 m. Sargonas pavedė šalį Ambriui, karaliui 
Tubaliaus, kaipo kraitį savos dukters. Sennacherib, aplink 
701 m., ir Esarkaddon, aplink 677 m., įsigriovę pustyjo šalį. 
Taršo miestą ėsąs Sennacheribas įsteigęs aplink 685 m. pirm 
Kr. g. Sardanapalius 666 m. vedė už pačią kilikišką prin- 
ciutą.

Kada Assyrija, susiurbusi smulkias Gėtų valstijas, suby
rėjo, ar gal truputį auksčiaus, Gėtai vėl buvo pakėlą savo gal
vas, vedami kilikiškų karalių, „Syennesis”, po kurių valdžia, 
rasi 800 metų pirma ar dar auksčiaus, Gėtų tauta buvo apsisė- 
dusi piet-ryčiuose ir šiaurėje nuo kalno Amano. Aplink 600m. 
pirm Kr. g. Gėtų karalius buvo karaliumi Kilikijos, karaliumi 
antrašų Bulgharmaden, kurio valdynės, apart tikrosios Kili- 
kijos, į pietus nuo Tauro, užėmė Katoniją vakaruose, Khate 
rytuosna nuo Tauro, ir territoriją Karkiemio palei Euphratą 
rytuose. Kitas Kilikijos karalius paliko antrašus Lykaonijoje 
ir, tur-but, vadino savą karaliumi Lykaonijos. Tarp Kaisap- 
yės (Caesarea) ir Tauro tapė surastas efitaphas iš gan vėlos 
gadynės, prigulintis tūlam Kilikui.

Pasiplatinimą Kilikijos galybės šitoje gadynėje paliudy
ta vėlesni Graikų raštininkai. Tatai paaiškina, kodėl Lyenne- 
sis Kilikijos, drauge su vienlaikiniu karaliumi Babylono išsi
rengė sutaikinti Lydijos karalių Alyattą su Kyaksariu Mėdi- 
jos. Matomai Lyennsis dalinosi suprematija Mažosios Azijos 
su Alyattu ir buvo sttsiedu Babylonijos monarcho. Gal-but 
ekspedicija Aigyptėnų karaliaus Necho, atlikta linkon Kar
kiemio, kreipėsi ne prieš Nebuchadnezzarą Babylonijos, bet 
prieš Kilikijos karalių, kuriam Karkiemis tuomet priklausė, o 
kuriam Nebuchadnezzaras ėjo tiktai į talką. Gėtiškąjį Kilikų 
raštą perviršyje aramėjiškasis gadynėje Persų (aplink 550 m. 
pirm Kr. g.), ir ant toliaus nebeliko antrašų kilikiškųjų ka

ralių. Kilikija pati pateko po Persų valdžia tur-but laikuose 
Kambyzo.

Dar laikuose Xenophonto Kilikai nebuvo prastoję savo 
tautystės; bet po gadynei Aleksandro Graikai ten paviso. Ki
likai garsėjo kaipo piratai, ir kada pradėjo grobimai grasinti 
net pakraščius Italijos, Romėnai atkreipė savo armijas prieš 
juos, ir Kilikija pastojo Romos provincija laikuose Pompė- 
jaus.

b. Pamphylija buvo šalis ant pietų kranto Mažosios Azi« 
jos, kalnuota ir miškuota, ir turėjo daug pamariiiių miestų. 
Gyventojai susidėjo iš maišytos gentės tenbtfvių Kilikų ir grai
kiškų naujokų. Religija, dailos ir lošos panėšėjo į Hellėnų.

c. Lykija (ar gal Luokija) jau garsėjo gadynėje Trojėnų 
vainos. Seniausi gyventojai šalies — Solymai ir Termyliai — 
buvo bene gėtiškos kilmės. Šalis dalinosi į tris dalis: 1) tikro
ji Lykija—šalis Termylių ir Troėnų (Troės ar Trouonės), pa- 
iminėtų Iliadoje, kurius Pandaras atsigabeno iš Lyki jos; Troė- 
nai giminiavosi su Kauniškiais. 2) Milyas, augšta platuma 
aplink ažerą Avelan; gyventojai buvo ar semitiškos, ar gal- 
but gėtiškos kilties. 3) Kabalija buvo apgyventa Kabalių^ 
kurie gentinosi su Lasonais; jie tapo suvyti į pašaltinius Sir- 
bės (Xanto) ir Kalbio upių, o jų žemes užėmė Pamphylai ir 
Pisidai. Lasonai buvo svariausia gentė rytinės Kabalijos.'1

Jeigu Lasonai, anot Hėrodoto, būvą Majokais ar jų gen
tainiais, tad jie yra kilą iš Pelasgų. Lykiškių būvą papratimu 
vadintiesi motinos, o ne tėvo pravarde. „Dar daugiaus, jei 
valna moteris išteka už vyro,. kurs yra vergu, jų vaikai esti 
pilnais ukėsais; ale jei valnas vyras apsiveda su svetimtaute 
moteria, arba jeigu jis gyvena su gulka, nors jis butų pirmu
tine ypata valstijoje, vaikai prastoja visų tiesų ukėsystės”. Iš 
Lykiškių giminės Glauko JoniŠkiai Graikai ėmė dėl savąs 
karalius. Laikuose savo nepriegulmybės Lykija susidėjo iš 23 
miestų konfederacijos, iš kurių svarbiausiais buvo — Arina 
arba Xanthas, Patara, Pimara, Olympas, Myra ir Tios. Tarp 
Lykiškių daila buvo išsiplėtojusi. Daugelis monumentų ir su
griuvusių budinkų (dievnamių, kapų, teatrų ir tt.), pamietos 
skulptūros, monetos, ir kiti senovės dalykai, liudyja apie laip
snį jų civilizacijoje ir dailose; Ly kiški daildariai net Athė- 
nuošė buvo mėginami. Akyvi yra jų antrašai su ypatingu ai- 
phabetu. Lykijos Telmesus garsėjo sapnų išguldytojais, teip- 
gi orakulas Abuose plačiai skilbo. Olėnas iš Lykijos būvąs 
seniausiu hymnų sudėtoj u.

d. Tarp Lykijos ir Kari jos gulėjo maža valstija Kauno. 
Kauniškių monėtos ir architektūra nedaug skyrėsi nuo Lykiš
kių. Įtėmytinos yra liekanos jų kultūros, teip-gi tūlos sienos 
kyklopoško budavojimo. Jie mėgdavo susirinkti į krūvas ir 
gerti vyną. „Vieną sykį jie nutarė, kad jie nebesinaudpsą iš 
svetimų dievnamių, kurie nuo seniai buvo įsteigti būvą tarp 
jų, ale kad jie garbinsį savo pačių pratėvyiškus-dievus. Tada 
jų visa jaunuomenė griebėsi už ginklų, ir orą su savo jėtymis 
švaistydami, jie traukė iki Kalyndos rubežiaus sakydami, kad 
jie veją laukan svetimus dievus”.

e. Bithynija arba Azijos Thrakija gulėjo palei Propontį 
ir Euxiną. čion Argonautai užtiką ėsą pranašą Phireus var
du, kurį dievas Poseidonas buvęs apjakinęs už parodymą ke
lio Phryksui į Kolchis; Harpyjos atiminėjo jam valgį, iki jų 
neišvaikė Argonautai—Zetės ir Kallias. Už šitą labdarystą 
aus ėsąs parodęs Argonautams priegadas Symplegadų. Gyveno
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nų, pirma antpuldamas jų talkių Eumenį Pergamo, ir antra 
priglausdamas Hakaibalių. Nesiganėdindama, kad privertė 
Prusią išduoti 'Karthagos bėguną, kurs tuomi buvo priverstas 
pasidaryti savo gyvatai galą, Roma, grasindama kare, prispy
rė Bithynijos monarchą atiduoti Eumeniui vLą Hellespontiš- 
kę Phrygiją. Siek-tiek jis atsimokėjo sav antpuldamas Hera- 
kleją Pontiką; bet čion jis gavo žaisdą, nuo kurios jis apturė
jo pramintį „Šlubio”, ir veikiai potam jis pasimirė, palikda
mas karūną sunui, tėvo vardu, Prusiui (Bružui ar Bruožiui!).

Išgalės šito valdymo: Prusias remia Rhodą prieš Byzan- 
tioną, 220 m. Tiboitės, jo dėdė, išsirengė laimėti Bithy
nijos karūną; bet, kelyje tai padaryti, miršta 219 m. Pru
sias siunčia bagetas dovanas Rhodėnams po sunaikinimo 
jų miesto per žemės drebėjimą 217 m. Laimi didelę per
galę ant Gailų, 216 m. Susideda su Philypu Makedoni
jos pirmoje jo karėje prieš Romą, ir antpuola territorijas 
Attaliaus, kurs tuomi priverstas yra sugrįžti į Aziją, 208 
m. Tarp pirmos ir antros Makedoniškos karės jis susideda 
su Philypu apgulime Cio, kurį įima ir pasilaiko, permai
nydamas vardą į Prusą. Tuom pat laiku, 203 m., jis įima 
Myrleją ir pavadina ją Apameja, pagal vardą savo mo
ters. Jis šalinasi nuo antros Makedoniškės karės, ir nuo 
karės tarp Romos ir Antiocho Didžio*; bet Romėnams at
sitraukus, 188 m., jis pasidrąsina antpulti,' ir, su Hanni- 
baliaus pagelba, pergali Eumenį. Tad Roma įsikiša, rei
kalauja Hannibaliaus, 183 m., ir liepia Prusiui, kad at
lygintų Eumeniui atiduodamas provinciją. Potam Prusias 
kariauja prieš Herakleją Pontiką, ir įima Cierus ir Tius, 
bet tampa sužeistas ir veikiai potam numirštą, aplink, 
180 m.
Prusias II (180-149), sūnūs ir įpėdinis Prusio I, buvo 

palaidžiausias ir paniekrnčiausias iš Bithynijos monarchų. 
Nors jis buvo apsivedęs, ant jo paties prašymo, su sesere Ma
kedonijos karaliaus Perseaus, tačiaus, kada tą monarką už
puolė Romėnai, jis nedavė jam pagelbos, tik vieną syk 169 m. 
pasidrąsindamas užsistoti už savo švogerį per pasiuntinius. 
Kada pergalė nulimo ant Romėnų pusės, jis nuožemiausiai 
pasidavė, ir tokiu budu įgyjo pritarimą Romėnų palaikyti 
savo karalystę. Kaip jo tėvas, jis blogai sugyveno su Eume- 
niu; ir, kada tas karalius mirė ir pasekė jį Attalius II, jis, 
pradėjo karę 156 m., kuri neabejotinai butų nusisekusi, jeigu 
Romėnai nebūtų įsikišę. Tačiaus Romėnai grasinimais priver
tė Prusią pristoti ant taikos, kur jis neteko vaisių savo perga
lei, ir net pažadėjo užmokėti Attaliui sumą 500 talentų, Tuo
mi tarpu, jis buvo įgrisęs savo pavaldiniams kraugėrumu ir 
bedieviškumu, kuomet jo sūnūs Nikomėdas buvo jų guodonę 

I pelnęs. Todėl nužiūrėdamas savo sūnų kaipo lenktininką, pir
ma Prusias pasiuntė jį į Romą, ir potam paliepė jį užnušti. * 
Bet jo paslas išdavė jį; ir Nikomėdas, dažinojęs savo pavojų, 
pritariant senatui, apleidė Romą ir sugrįžo kaipo pretendetas 
ant savo šalies. Čion, atvirai remiamas per Attalių, ir žinant, 
kad jam pritaria Romėnai, jis tapė priimtas, gan maloniai; ir, 
apgulęs savo tėvą Nikomėdijoje, pagavo jį ir nugalahyjo 
149 m.

(Toliaus bus.)

Sion Thynai, labiaus pajūriuose, o Bithynai daugiaus į vidų- 
žemį. Jie buvo thrakiškos kilties. Thynai buvo smarkus, krau- 
gožus, ir mėgo grobimus. Bithynai kartais buvo vadinami Be- 
brukais. Didelės sidabro kasyklos buvo lietuviškų Bithynų 
(Bithynai Thrakes) kampe.

Nors Bithynija buvo užkariauta per Kroizą, ir paslankiai 
pasidavė Kyrui, kada tasai Lydiją paglemžė ponavo valdžia, 
tačiaus mes randame, gau anksti Persų gadynėje, šalį beėsant 
valdomą tengymių karalių, kurie neretai kariauja prieš satra
pus Maž. Azijos. Pirmu iš tokių pusiau nepriegulmingų mo
narchų buvo Dydalsas.) viengadynietis su ankstesne dalimi 
Peloponnežiškės karės. Jo įpėdiniu buvo Boteiras (Botyrius), 
tur-but priešgyna Pharnabazo, aplink 400 m., kuris paliko 
karūną savam sunui Basui, 376 m. Bits karalius, paskutinis 
po valdžia Persų, turėjo sostą per 50 metų, ir tokiu budu ma
tė pradžią naujų dalykų prie Makedoniečių.

Puolant Persų ciesorystei per Aleksandro užkariavimus, 
Bithynija įgyjo visišką nepriegulmystę. Basas su pasekme at
stovėjo pastangas Karanto, vieno iš generolų Aleksandro, jį 
parveikti, ir mirdamas, 326 m., jis paliko savam sunui Zipoė- 
tęs (Žibaičiui), žydinčią ir savistovią karalystę.

Zipoėtes (326-278), sūnūs ir įpėdinis Baso, su pasekme 
išlaikė nepriegulmę, kurią jis buvo paveldėjęs, prieš antpuo
lius Lysimacho ir Antiocho Sotėro, ir gresmus buvo Graikų 
miestams susiedijoje—Hėraklejai Pontikai, Astakui ir Chal- 
kėdonui. Mirdamas jis paliko 4 sūnūs—Nikomėdą, Žipoitą, ir 
du kitu. Pagal paveikslą tuomlaikinių Makedonijos monarchų 
Žipoitas pasistatė naują sostapylę, kurią pavadino pagal savo 
vardą—Žipoition, Lypero pakalnėje.

Rodos, mirus Žipoitui, ginčas kilo dėl tėvonijos tarp 
dviejų iš jo sūnų. Vyriausias, Nikomėdas I (278-248), maty
damas, kad nuo jo karalystę atims Žipoitas, jaunesnis jo bro
lis, užkvietė Galius ateiti iš Europos jam į pagelbą, ir su jų 
globa jis apveikė savo brolį ir pilningai įsiviešpatavo. Su 
Gailų pagelba jis teip-gi atmušo antpuolimą Antiocho I. Nie
kas daugiaus nėra žinoma apie Nikomėdą, apart kad jis įstei
gė Nikomėdeją prie užuolankos Astako, ir kad jis vedęs buvo 
dvi moterį, Ditizelę ir Etazetą; nuo pirmosios jis turėjo vieną 
sūnų, Zeilas, o nuo antrosios turėjo trejetą —Prusias, Tibaites, 
ir Lysandra, kuriems, iš motinos dėkos, jis meilyjo palikti savo 
karalystę.

Želiąs (258-228), kurs gyveno kaipo išguitinis Armėni
joje, pasisamdęs gaują Gailų, įsiskverbė į Bithyniją, įsivieš
patavo per karę, kurioje jis tankiai apveikė šalininkus savo 
pusbrolio. Labai mažai kas yra žinoma iš jo istorijos, bet iŠ 
tūlų pasargų, mes galime įtėmyti, kad jis palaimingai kariavo 
prieš Paphlagoniją ir Kappadokiją, ir abiejose šalyse steigė 
miestus. Po 20 metų viešpatavimo jis dingo mėgindamas per 
vylių sunaikinti skaitlių Galliškų vyresninkų pokylio mete. Jo 
įpėdiniu buvo sūnūs Prusias.

Prusias I (228-180)žinomas yra kaipo „Prusias Šlubis”. 
Pirmiejie metai jo valdymo buvo tykus; bet nuo 220 m. be
veik iki mirčiai, jis buvo įsidavęs į eilę išnašių karių, ir turė
jo susitikti su tūlomis iš vyriausių galybių Azijos ir Europos. 
Savo nenuilstančia energija jis paplatino savo valdynes iš ke
lių pusių, ir butų pakėlęs Bithyniją į vieną iš galingiausiųjų 
Azijos‘karalysčių, jeigu jis ant nelaimės nebūtų įžeidęs Romė
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Aukos kankintiniams.
So. Boston liet. Draugystės 3,00
V. Jasaitis, Saybrook Point, Ct.' 25 

Buvo $63,64
Viso $66,89

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlaudyją.

laikomas 5 liepos, 2 valandą 
po pietų bažnytinėje salėje, 
Berre str. palei Litlle Greene 
str. Sąnariai S. L. A. pri
klausanti prie kuopos No. 64 
teiksis ateiti dėlei užsimokėji
mo kvartalinės. Teipogi no
rinti prisiraszyti meilingai esat

Artinasi tikrai puikus perstatymas.
16-ti metai didesnes ir pažymesnes negu 
iki sziol buvo. Djdele ir garsi diena 

PLYMOUTH, Seredoi 8 Liepos.
Po piet 2:00. Vakare 8:00.

So. Bostono liet. Draugystės 3,00 
V. Jasaitis, Saybrook Point, Ct. 25 
S. Stokis, Pana, 111. 25

Buvo $140,35 
Viso $143,85

Aukos mokslaeiviams.
So. Bostono liet. Draugystės 3,00 
Ji Matulevycziutė, S.Manchester, 10 
V. Jasaitis, Saybrook Point, Ct. 25 
Z. Orlinskas, So. Boston, Mass. 1,00

Buvo $37,73 
Viso $42,08

Aukos A. Visztaliui.
V. Jasaitis, Saybrook Point, Ct. 25 

Buvo $21,67 
Sykiu $21,92

— 1^ I — •+—

Atsakymai.
Visoms S. L. A. kuopoms. 

Tfuopų virszininkai raszydami 
kuopų susirinkimų apgarsini
mus teiksis atkreipti atydą ant 
formos paraszymo. Reikia pa 
raszyti patį apgarsinimą, kurį 
be pataisymo but galima tal
pinti, o ne gromatą.

K. V. Essen. Vertimą kun. 
P. Sėiegienio‘gavome. Jis bu
vo jau „Vienybėje” patalpin
tas. Malonėkite taukiaus pa- 
raszyti isz Essų lietuvių gyve
nimo.

Susirinkimai.
Susirinkimas 23 kuopos S. 

L. A. bus laikytas nedėlioję, 
5 liepos, 3 vai. po pietų Vii- 
kinsd’no svetainėje, 39 N. Main 
str., Shenandoah, Pa., ant ku
rio užkviecziame visus sąnarius 
užsimokėti bertaininę mokestį. 
Teip’gi bus priimti ir nauji no 
rinti prisiraszyti prie S. L. A 
Taigi ateikite kuoskaitlingiau 
šiai. Sek r. A. J. Jurevygzia.

Susirinkimas S. L A. kuo
pos No. 64 Baltimore Md. bus

užpraszomi. Komitetas.

Susirinkimas 38—tos kuopos 
S. E. A. nedėlioję atsibus 5 
d. liepos 1903 m. 2 valandą po 
pietų svetainėje p. Draugelio, 
po No. 75 Grand str. Brook
lyn, N- Y. kur teiksis draugai 
pribūti ir užsimokėti kvartali
nę duoklę;, teipgi norinti pri
siraszyti kviecziami kuoskait- 
lingiause. J. Szunskis.

14-t as metinis Piknikas! 
Draugystės szv. Aazimiero isz 
Brooklyn, N. Y. atsibus suba- 
toje, 11.d. Liepos, 1903 m., 
Ridgewood Park’e, Long Is
land. Pradžia 3 vai. po pietų. 
Muzika bus profesr. A. Gudo. 
Tikietas 25 centai.

Szirdingai visus lietuvius ir 
lietuvaites užpraszo, 
Komitetas.

$20,oo nagrados.
Mano pati, Teresė Maczio- 

kienė, pabėgo 3 d. berželio su 
Petru Geniu, paimdama 11 
mėnesių vaiką ir $100,oo. Te 
resė Macziokienė turi 19 metų, 
5 pėdas didumo, laiba, plaukai 
geltoni, kitos kalbos nemoka 
kaip tik lietuviszkai. Petras 
Genys 26 metų, pusszesztos 
pėdos didumo, rauplėtas, ūsai 
dar tik sudygę. Moka ir ang- 
liszkai kalbėti.

ATas suteiks apie juodu ži
nią, gaus $20,oo nagrados.

S. Macziokas,
; 528 Pleasent str., 

Scranton, Pa.

AGENTAS
as*ekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

B GWILLIAM, abatas.
Main str. Plymouth, Pa.

lOtTERLY DWARFING EVERY PREVIOUS EFFOftT.COMING’dlf. !
ITS OWN SPECIALJRAINS IN ALL ITS GRANDEUR.. ‘ I

Dubeltavas cirkas, mokytų gyvulių draugystė nakti
nė szeimynisžka stebuklų žemė, arklių szventė ir 
rytinis suvažiavimas. Daugybė naujų dalykų. Kiek
vienas yra atskirus rodymas. Ypatinga žvaigždėtą 
inžanga priesz kiekvieną veikmę.

63 - arkliai - yra amžiaus stebuklas.
Didelė verta pažiūrėjimo už dyką gatyinė paroda 10 vai. ryte. 

Pigios excursijos prekės ant visų linijų.

Puikus perstatymas ant arenos ir gyvulių.
Welsh Bros, bus Plymouth, Seredoi 8 Liepos. Jie 

moka patikt žmonėms.

Seni gyventojai atmena gerai senų laikų cirką su vieda veikme, su 
kuriom negali susilygint szių laikų hipodromas. Welsh Bros, geležinke
lio rodymai, turi tik vieną permainą, norint kaip artistai teiP perstatymas 
yra naujausios mados. Viens aktas gerai atliktas geriaus patinka už ke
letą blogų.

Aktoriai yra geriausi visoi Amerikoi ir Europoi. Svarbiausi aktoriai 
rytinio cirko, garsi trupa Takezawa Japonų. Jie rodo tiesiog stebuklus ir 
yra ko pažiūrėt. Prof. John White rodo kaiminę §10,000 vertės arklių, 
mulų ir szunų, pana Beanea, tikras moteriszkas galinczius, pakelia arklį 
1200 sverų; didi Valenteen, gersi prancūzų erialestis Lee ir Lenore, pui
kios gimnastes; akrobatai Peasley ir Sch norr; p. Rice szunų mokykla; 
juokdarys Max Hugo; Frank ir Ida McCormic rodymai su szaudykle; ir 
mažo All Right gyvenime. Apart to yra jodytojai akrobatai, juokdariai 
ir visoki specialistai.

Viena isz geriausių orkestrų grajys laike rodymo. Susideda isz 14 
žmonių, veda Herbert Swift. Didelė szventadieninė paroda dienoje per
statymo verta pamatymo. P. Welsh yra gražiai įsitaisią gatviniai persta- 
tysojai. Vietoje apsistojimų bus daugybė perstatymų uždyką.

Du perstatymai bus po piet 2 ir vakare 8-tą vai.
Plymouth, Seredoi 8-tą Liepos.



Lietuvninku
ZEZOTZEILTS 
K. Strzsleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa.
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluczio, puikiai kvepiaoczių 
Cigarų, ir reikale Suteikia draugiszkę 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką, pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

Ar norite uzlaikit plaukus ant galvos?
Ar slenka plaukai? Gal pleiskanų yra?

Ar galva plika? Ar ant veido yra papuczkai?
Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?

. Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva

Naujos knygos.
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo 

szviesoje mokslą, 75 c*
Užmuszimas caro Aleksandro II15
An s nuveiks? Drama 3 veikmėse 10
Dėdė atvažiavo. Komedija vienam 

akte v 20

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.
' Siuncziu pinigus in visas dalis 

svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrUbežių pasitinka .New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jdkios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi.
Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę, 

jeigu nebūtų vartoję „Prof. Brundzas W. H. G. pro Capilius Morbus”. 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vartoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel nipesczių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti, o teipos'gi ir isz daugel kitų priežasczių. Kas nori, 
gali „ateiti po No. 343—5th Ave. New York, arba į didžiausią, aptiekę ant 
Bedford Ave. ir South 2nd str. Brooklyn.

Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul paraszo 
trumpai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitų atsakymą, 
su rodą pYKAI ką, reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pas:

The J. M. Brundza & Co.

15
25
10

pasakos
25

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

117,11Ū ir 131 A. etr., SO. BOSTON, MASS.
Užlaikome geriausią alą, degtiną ir cigarus, ir 

eipgi suteikiame drauglszką rodą visokiuose rei
kaluose. .

Puikiausias dirbėjas laikrndžių
Isidor G-Iotjl.

Parduoda laikrodžius sienimuAAr kiszeninius 
vyriszkus ir moferiszkus, žiedas, bransoletas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgi užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią p roką. 
102 Main st. Plymouth, Pa.

Begėdyste

Gerianse gyflnolč ant sndrntinlmoir 
atanginimo ulaukn-

Sulaiko slinkimą, plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistę 
sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedęr-

LIETUVISZKA KARCZIAMA
Jono. Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J. . Užlaikau szaltų alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK, N. J.

Stasis Martiszius, nukirstom abiem 
rankom, susineszė su mano motere, 
Stefanija Parszelaitiene, jau asztun- 
tas mėnesis, kaip pabėgo nuo manęs.

Gyvenimai džiaugsmai 25
Llajunas. Apysaka isz lietuvių 

gyvenimo 20
Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 ; 
Aunigija ir svietiszka Valdžia 
Pagieža ir Jurgis Durnelis 
Puota ir Nuskintas žiedas

lendraitė. Lietuviszkos
(vokiszkomis raidėmis)
Sofoklis Antigona tragedija 4 veik

mėse. 25c.
Aas reike žinoti ir atminti kiekvie- ■ 

nam darbininkui. 20c.
Kai—kurie amatai tepliojimas, me- . 

taliniai isz dirbimai. Pinimąi isz 
vilos ir 1.1. 20c

Kas ir kiek gali pirkti žemės Lie
tuvoje.

Geriaus vėliaus negu niekad 
dija viename akte.
Žile galvon velnes vuodegon;

medjja vienę veikmeje.
Kainas. Jfisterija _Z?yrono para- 

szyta 30c
Darbininku Balsas 1 ir 2 1903 po 15c 

Vytauto prisieka.
Paveikslas reiszkia tą valandų ka

da kryžiokai įgriebė 16 balandžio 
1362 m. Kauno pilį. Tolyje, ana
pus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojanczių drutvietės 
griuvėsių. Ant szito upės kranto 
rymo ant balto žirgo jaunutis -kuni
gai ksztis Vytautas, deszinėje iszkė- 
lęs kardų o kairėje skydų. Aplink 
jį susitelkę tėvūnai, vycziai ir vaidi- 
lucziai. Jaunasis karžygis, akyvais- 
dojė szukaujanczių isz džiaugsmo 
pergalėtojų, prisieka amžinų kersztų

10c. 
kome* 

15c.
Ko- 
15c.

vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimų. Teipgi mes^tunme 
geras giduoles nuo Raumatizfrio, 
Pauczku npgidimas nuo veido, nuo 
Korn-spaųduku ant kojų, irgeriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da
lis svieto. Rodų ir visas informaci 
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNZA, ■ Chiem.st.
NEW TONE & BROOKLYN.

Siuutejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLaokawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorkų, Newarku ir 
tt. kurs sutinka patarnavimų dėl siun
tėjų ir gautojų. ’ >

Buvo jie užsidėję paleistuvystės na
mų. Brooklyne, bet policija jiems tai 
uždraudė. Dabar jie trankosi po 
yvairius miestus paleistuvaudami ir 
ubagauja pas lietuvius ir kitus žmo
nes kaipo nelaiminga porelė maisto. 
Todėl asz persergscziu taųtieczius, 
idant .neszelptumėt berankio paleis- 
tuvaujanczid su mano motere.—Gir
dėjau, kad jie dabar randasi EastSt.

Tėmykite!
Puiki muzika dėl parodų, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina puikiai, už pigių prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų. 
Vadovas St. RINKEVICZIA

73 Grand tr.
BROOKLYN, N. Y. .

Karai su ledais isz East Owego, Louis, Ill. ir kolektavoja ant laiva- 
siekenti tų miestų Syracuse, Utica koriės keliaut į Lietuvų. Martiszius 
division to Scranton, Newark ir tokiu budu rinko aukas (geriaus sa- 
Pier 41, New York City. i kant-prigaudinėjo) jau 7 metas dėl

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May ’ kelionės Lietuvon po New Yorko ir 
ir eina kas utarnikas ir ketvertas Brook lyno lietuvius, bet neiszkelia* 7 - y (b .
kožnų nedėlę, ateinantis į rytinius vo. Czia patalpinu ir jų paveiksb s, 
miestus seredoš pėtnyozios rytais. | kad galėtumėt pažinti.—Martiszius

ir atmonyjimų kryžiokams.
Vytautas gimė 1344 m., mirė 1430 

m.; paveikslas perstata jį 18 .metų 
jaunikaicziu; vieszpatavo nuo 1392 _ 
iki 1430 m. Isz keturių tukstanczių 
apgynėjų Kauno pilies iszliko gyvi 
tik 36 vyrai; szeip žmonių žuvo dau- 
•gel tukstanczių. Vytautas iszpildė 
savo prisiekę 15 liepos 1410 m. ant 
Zalgirės.ir Eglekalno laukų, pagul
dęs 40 tukstanczių kryžiokų su Di
džiuoju jų Mistru.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl rankas imant paveikslų davė gun i- 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri-1 nes prisidėti.
duos reikalaujantiems visas .infor- Motiejus Parszelaitis, 
macijes. “ ' , 32 Scammel str., New York> N. Yt

Coal Brook House
Ant pardavimo už labai pigią prekę 
naujas namas su 6 kambariais, su 
dviems akrais iszdirbtos žemės, ak
ro užsodinta žemvuogėms ir tt.

Kreipkitės prie kun. J. Hague, 
31 Shawnee Ave.

Plymouth, Pa.
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Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an: 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunoziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiunoziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudysimus 
arba aktus ir be jokios turbao jos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszozius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis,

Adrisuokit sziteip: CHAS "V. B O L TU, 
686 North Rivers Side str. WAT ERB UR F, CONE

PERSKAITĘS ATMINK!
K1ZHN0 TRAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj* dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRAJANKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksuki je geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 ot. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam, sirgti G-umbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo—Kūra netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kūra susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

1/uke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. -. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
E speller Liniinentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

Li. ILZE. ŪEC-A.ZTTIST-A.S, aptiekorius.
107 S. Main str. ' SHENANDOAH, PA.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktika ir dėl to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV„ CHICAGO, ILL.

KRAJOY/A
POWSZKRBAWVSTftWA 1

1894

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO
Maru) Dirbtume tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciiisakos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszkų isz- 
dirbimą.

8 KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
| KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Sloveniszka--Lenkiszka Banka.
Parduoda Laivakortes

GAUBUS GENTAINIAI!
Asz apimu ir atlieku visokius drukoriszkus darbus pigiai ir gerai. 

Spaudinu visokias knygas, įstatus draugystėmis, pakvitavojimų knygeles, 
visokius bilietus , programus dėl szokių, cirkulerus, plekatus, visokias kvi
tas, atsilankymų koreziukias, popieras raszymui laiszkų, pakvietimus ant 
vestuvių, kopertus stempuoju su adresais ir t.t.

Laivakortes pardavinėju ant greitų ir drūtų laivų.
Pinigus sjuneziu visaip kaip kas tik nori, per pacztą expresą ir banką.
Knygas pas mane gali gauti visokio turinio,

už tą pat prekę kaip yra redakcijose. Adresuokie teip va:

M. M. Dovidaitis,
1024 B. Street WILMINGTON, DEL.

sz AmVrikis į Europą 
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam, 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visus 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir iszmaino 
visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUS1SZNEKĖT LENKISZKAĮ.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienįais nuo 9 iki 12 ryte.
100į E. Main str. Uns'iaiif—’n Market Str.

PLYMOUTH, PA. nulVVlU S, Wilkes-Bare, Pa.

Didele krautuve
IR KARCZTAMA.

Kas nori gero tavoro gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’,tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Boston Shoe Store
63 E. Main it. P L 7M0JJTH,PA 

Laikome didžiause ir puikiause 
krorną kurpių vyriszkų, moteriszkų 
ir vaikų, didžiauseme pasirinkime ir 
pigiause. Ateik ir pamėgink, o busi 
užganėdintas. _

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 

FtnilacLelio Ixios.
Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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